

TEVYNĖ

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinami ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. GERAI LAIKOSI

New Yorko valstijos apdraudos departamentas išleido apdraudos statistikų biuletinį už 1934 metus, kuriame pažymėta visų New Yorko valstijos legaliai veikiančių visokios apdraudos kompanijų ir fraternalių organizacijų stovis pajamomis, išmokėjimais, turiniu turtu ir palyginama pastarųjų dviejų metų nešama apdraudos suma. Mums svarbiausiai rūpi pažvelgti į fraternalių organizacijų stovį, kaip į jas atsiliepię pergyvenamas ekonomines krizes.

Kadangi organizacijos nešama visos apdraudos suma reiskia maž daug organizacijos stovį nariais, tai kurių organizacijų nešamos apdraudos suma sumažėjo, aišku, tos organizacijos ir nariais sumažėjo. Iš pažymėtų 83 New Yorko valstijos veikiančių Amerikos fraternalių organizacijų, tik mažuma jų išsilaikė nesumažėję nešamos apdraudos suma, taigi nariais ir dar mažiau jų paungo nariais. Pasirodo, kad ekonomis krizis tulas fraternales organizacijas labai skaudžiai palietė. Palyginus organizacijų turėta apdraudos suma gruodžio 31 d. 1933 m., su turima apdraudos suma gruodžio 31 d. 1934 m., matome didelį skirtumą. Paimkime tik didžiasias lietuviams gerai žinomas organizacijas, pav. Knights of Columbus — sumažėjo apdrauda apie dešimtiną milijonų dol. Arba Modern Woodmen of America sumažėjo apie 35 mil. dol., Royal Neighbors — apie 12 mil. dol. ir pan. Ateivių organizacijos neblogai išsilaikė šio ekonominio krizio metu, net didžiuoju truputį padidėjo nariais.

Pačius lietuvių fraternales organizacijas, tai mūsų Susivienijimas nešama apdraudos suma, turtu, pajamomis ir išmokėjimais stovį pirmoje vietoje. Gruodžio 31 d. 1933 m. viso nešama apdraudos suma siekė \$6,610,900, o 1934 m. gruodžio 31 d. apdraudos suma siekė \$6,707,550, arba \$96,650 apdraudos suma, taigi ir nariais, padidėjo. Mūsų kaimynas — katalikų Susivienijimas tuo pačiu laiku sumažėjo nešama apdrauda, taigi ir nariais, ant \$166,350 ir viso apdraudos suma su gruodžio 31 d. 1934 m., siekė \$5,958,100. Darbininkų Susivienijimas apdraudos suma padidėjo virš \$100,000 ir viso apdraudos suma su gruodžio 31 d. 1934 m., siekė \$2,154,300. Palyginus augščiau paminėtų lietuvių organizacijų departamento pripažintą turtą, turime sekamus davinius: mūsų Susivienijimo turtas siekia \$1,485,455.83; katalikų Susivienijimo turtas siekia \$942,849.01, arba \$542,606.82 mažiau, negu mūsų Susivienijimo turtas; darbininkų Susivienijimas turto turi tik \$98,900.17 ir jokio palyginimo su SLA. turtu netenka daryti.

Augščiau paminėtos skaitlinės aiškiai pasako, kad mūsų Susivienijimas gerai laikosi šio pergyvenamo ekonominio krizio metu. Nariais ir turtu pereitais metais net žymiai padidėjo. Todel ir tos visos SLA. prieš kalbos apie Susivienijimo „smukimą“ pasilieka vien tuščių burbulu. O juk 1934 metais Susivienijime nebuvo jokio specialio vėjauš naujų narių prirašinėjimui, knomet abu mūsų kaimynai tokius vėjus turėjo.

Mūsų Susivienijimo padėtis ir jo paaugimas nariais tokiu ekonominiu sunklaikiu be jokio specialio vėjauš, aiškiai parodo SLA. veikų pasišventimą ir griežtą pasirizimą netik savo organizacijai išlaikyti, bet ir ją plėsti nežiurint į jokias nepalankias sąlygas. Kuomet organizacija turi tokius veikėjus, tokius

narius, tai jai ateitis pilniausiai užtikrinta. Kaip greitai valstijų apdraudos departamentai užgirs naujus apdraudos skyrinus ir Pildomoji Taryba galės paskelbti specialį narių prirašinėjimo vėją, netenka abejoti, kad SLA. veikėjai stos energingai darbuotis naujų narių gavyimui ir sulaukę sekamais metais jubilėinio SLA. Seimo, galėsime jį švesti su nemažiau 25,000 narių. Tiesa, švėsime 50 metų jubilėjų ir vietoje butų turėti 50,000 narių. Bet Susivienijimui niekuomet nebuvo lemta tokiose aplinkybėse veikti, kad jis nariais nekludomai kiltų. Kaip tik pasiekia didesnę skaitlinę narių, tai kokia nors katastrofa iškyla ir narių skaitliui sumažina.

Tvirtai tikime, kad SLA. veikėjai dar turi užtektinai energijos ir pasišventino savo organizacijos darbuse ir parodys SLA. prieštams, kad Susivienijimas savo gyvenimo 50 metų jubilėjų švės su 25,000 narių.

LIETUVOS NUOLAIDUMAS

Pereitam „Tėvynės“ numery paduotos žinios nusaką, kad Lietuvos vyriausybė parodžiusi Klaipėdos krašto vokiečiams tokio nuolaidumo ir taikungumo gerus norus, kokių nesitikėję patys ačiai. Pasiūlymas vokiečiams net trijų vietų iš penkių Klaipėdos krašto direktorijoj ir pagaliau paskelbimas naujų krašto seimelio rinkimų, visiškai mąginklavo kaip pačius Klaipėdos krašto vokiečinius, taip ir jų globotojus Vokietijos hitlerinikus. Dabar pikietiki Lietuvos prieštai neturės jokio pagrindo savo kersingai propagandai prieš Lietuvą.

Tačiau paskelbus Klaipėdos krašto Seimelio rinkimus, atsirado naujas svarbus darbas Klaipėdos krašto lietuviams. Tos pačios žinios tikrina, kad visos pro-vokiškos partijos susivienijo ir bendru frontu eis rinkimuose, kad juos laimėti. Tą patį turi padaryti ir visos lietuviškos partijos. Šiais rinkimais prieš lietuvius stovi ne tik pačių rinkimų laimėjimas, bet ir sustiprinimas Lietuvos pozicijos Klaipėdos krašto teritorijoje. Šiuos seimelio rinkimus turi laimėti lietuviai. Žinant Vokietijos hitlerinikų nežmonišką akypelėšiskumą, netenka abejoti, kad Klaipėdos krašto naciams plauks visokia pagelba iš Vokietijos, tiek propaganda, tiek ir pinigais.

Lietuvos vyriausybė negalės jokios pagelbos Klaipėdos krašto lietuviams teikti šių rinkimų kampanijoje. Todel Lietuvos visuomenė privalo teikti visokią galimą pagelbą klaipėdiečiams. Dabar yra tokis momentas, kad ir Amerikos lietuviai, sujaudinti nežmonišku vokiečių akypelėšiskumu, galėtų nemenką morale ir medžiaginę pagelbą savo broliams klaipėdiečiams suteikti. Butų visai vietoje, jei susidarytų Klaipėdos krašto lietuvių generalis propagandos komitetas ir atsiųsktų į Amerikos lietuvių, nurodymas kokią pagelbą mes galėtumėm suteikti savo broliams klaipėdiečiams laimėjimui šių seimelio rinkimų. Vokietijos hitlerinikų skudurai turi būti iššuti iš Klaipėdos krašto ir šiuos rinkimus turi laimėti lietuviai.

VEIDMAINIO ŠUKAVIMAI

Vokietijos diktatorius Hitleris truputį prasiblaivęs iš savo galios kvaitulio pamatė, kad Vokietija paliko taip izoliuota naujame valstybių persigrupavime, kaip niekuomet pirmiau nebuvo, todėl pasiskubino apsisiausti taikos plovėsiu ir surengė savo reichstago vaidinimą. Čia jis, kaip vadovaujamas aktorius, pasiskelbė visam pasauliui nekaltėsiu taikos ir ramybės palaikymo angelu. Visa nelaimė, tačiau, yra tame, kad pasaulis Hitlerio žodžiams netiki. Mat pasaulis jį pažįsta visai kitokiu, negu jis pats save perstatė. Visas pasaulis gerai žino vokiečių militarizmo akypelėšiskumą ir netiki jokiems vokiečių pažadams, juo mažiau gali tikėti avantiūringo Hitlerio žodžiams.

Savo veidmainiais šukavimais

Hitleris nepamiršo įžeisti ir apšmeižti lietuvių tautos, kad buv Vokietija negalinti daryti jokių sutarčių tik su Lietuva, kuri nepajęgianti „respektuoti pačių primityviškiausių žmogaus teisių“. I šį begėdišką Hitlerio šmeižtą prieš Lietuvą amerikonas žurnalistas, p. Ludwig Lore, štai kaip atsako:

„Mažiausiai žinantis paskutinių įvykių istoriją mokinyš gali paaiškinti veidmainingumą ir neteislingumą tų Hitlerio išsireiškimų. Galima priminti netolimos praeities karingas kalbas ir tokius pat raštus Hitlerių, Goeringų, Goebbelių ir Rosenbergų įrodymui, kad pašėlusios lenkitynės ginklavimuisi paskutinių dviejų metų laiku buvo Vokietijos vadovybėje. Kas nužudė Dollfuss'ą? Kas įsakė žudyti lietuvius anti-nacius? Kas šaukė, kad reikia sunaikinti Franciją ir užkariauti Rytų Europą, kad suteikūs vokiečiams ukininkams žemės? Kas kiekvieną tautinio socializmo oponentą — socialistus, komunistus, katalikus, protestantus, demokratus ir kitokius suvarė į barbariškas koncentracijos stovyklas ir sumetė į kankinimų urvus? Kokią teisę turi priekaištus kitiems daryti tokia tauta, kurios partizantiška vyriausybė atėmė šimtams tukstančių teises gyventi kaip Vokietijos piliečiams, pasmerkiant juos fiziniams ir moraliniams kentėjimams vien delto, kad jie žydais gimę? Kokį pagrindą turi tokia tauta ir jos vadai kaltinti Lietuvą nepajęgime „respektuoti pačias primityviškiausias žmogaus teises“?

Prie šito p. Lore pareiškimo joki komentarai nereikalingi. Lietuviai gali tik pasidžiaugti, kad sveitintais žurnalistas taip gražiai ir tiksliai apgina Lietuvos garbę, parodydamas galingoje Amerikos spaudoje, kokis moralis vokiškas bankrotas bando Lietuvos valstybę šmeižti.

GINČAI RAŠYBOS KLAUSIMU

Lietuvos spaudoje eina ginčai dėl pasiūlymo pakeisti lietuvių kalbos ligi šiol buvusią rašybą. Tas reformas pasiūlė specialį Svetimio Ministerijos kalbininkų komisija, kuri tuo reikalu jau kelinti metai rūpinasi. Bet jos pasiūlytas projektas jokio rašybos palengvinimo ir supaprastinimo neteikia. Kai kuriais žvilgsniais net daugiau supainioja ir apsunkina rašybą. Todel Lietuvos kalbininkai, rašytojai ir visuomenės veikėjai siulomoms lietuvių kalbos reformoms nepritaria.

„Lietuvos Žinių“ redakcija gegužės mėnesio pradžioje išsiuntinėjo anketo lapelį daugeliui visuomenės žinomų asmenų: kalbininkams, laikraščių redaktoriams, rašytojams, mokytojams, advokatams, profesoriams ir kt. Iš skelbiamų „Lietuvos Žiniuose“ atsakymų į anketa matoma, kad beveik visi užklaustieji nepritaria siulomoms reformoms, pažymėdami, kad pertaisyta rašyba yra gana paini ir nepašalina ligi šiol buvusios mūsų rašyboj blogumų ir netikslių. Visi sutinka, kad mūsų rašyba reikia reformuoti, bet reikalauja reformuoti iš pat pagrindų, kuolabusiai ją supaprastinant, kad greitai jau nebereikėtų rašybos reformų klausimo kelti.

Pavyzdžiui, žinomas rašytojas ir kritikas kun. Jakštas-Dambrauskas, atsiliepdamys į tų „Liet. Žinių“ anketa nurodo, jog rašyba turi tarnauti tam, kad žmonės, skaitydami, suprastų, kas parašyta. Vadinas, rašyba turi būti juo paprastesnė ir lengvai išmokstama. Ir pagaliau jis pasiskia: „Šitokios rašybos mokindami, tik kankinsimė vaikus ir vis tiktai kalbos jų neišmokinsime. Ne, aš jau šio kratinio nesimokinsiu! Aš pergyvenau savo amžiuje 5—6 rašybas ir, jei nėra radikališkos reformos, tai naujos rašybos“ man taip pat nereikia. Ir niekas neprivers mane jos laikytis. Aš rašysiu, kaip rašęs. Būsiau revoliucionierius.“

Naujanybių mėgėjai, kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje, jau bando naujoviškai rašyti. Bet tai yra tik bandymas, kuris greičiausiai tik bandymu ir pasiliks.

ŽMONIŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS,
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SAULĖS ŠVIESA.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Jau ir šilta, saulėta. Saulės įtakoje medžiai, žolė, gėlės atgija ir puošia gamtą. Saulė atgaivina ir gyvunus ir žmogų. Jos šviesa, spinduliai, teikia kunui vitaminių, stiprina atsparumą nuo ligų.

Saulės jėgų reikšmės šių dienų medicinos mokslas dar nesugeba išmatuoti. Yra žinoma, kad žmogaus kunas tą saulės jėgą siurbia, ypač lauke vasaros metu. Mės galime buti ilgokai ir be saulės šviesos, nes kunas pajęgia susikrauti atsargą ilgam laikui. O kitas dalykas mūsų maistas — fruktai, vaisiai, daržovės, mėsa, pienas ir kiti turi daug susikrovę saulės šviesos pajęgų.

Saulė yra begalinės energijos šaltinis. Saulė randasi 93 milijonų mylių atstumoje nuo žemės. Jos įtaka naudojasi daugybė įvairių formų augmenys ir gyvunai. Saulės temperatūra siekia 16,000°F. Vieno ketvirtainio jardo saulės paviršiaus šilumos radiacija gali pagaminti 100,000 arklų pajęgų.

Saulės spinduliai, kurie pasiekia žemę, paviršutiniai skirstant, dalinasi į tris principales grupes: ultra-violetiniai, matomieji ir infraraudonieji arba strukieji spinduliai. Ultra-violetiniai spinduliai sudaro nuo 1 iki 5 nuošimčių spindulių, matomieji spinduliai nuo 41% iki 45%, o infraraudonieji 52% iki 60%. Bile kas ore kabas pastoja saulės spinduliams kelią ir sulauki ultra-violetinius spindulius. Tokiais dalykais paprastai esti dulksės, dūmai, debesys, langų stiklai, drabužiai ir tt. Tad žiemos metu, kada oras buna miglotas, aprukęs, ypač did-

miesčiuose, saulės spinduliai mažai tepasiekia žemę.

Bęgyje paskutinių kelių metų labai daug pirta apie saulės spindulius sveikatos žvilgsniu. Taip, Dr. N. Finsen pirmas įrodė, kad ultra-violetiniai spinduliai išgydo odos tuberkuliozį, o A. Rollier ir dar kiti patėmijo ultra-violetinių spindulių gerą veikmę gydyme opų, osteomyelitų ir kaulų džiuvos. Dėka ultra-violetinių spindulių veikmei odos cirkuliacija pagerėja, normalių celių veikimas padidėja, o mirusios celės ir toksinai esti išnešioti ir išnaikinti. Ir apskritai imant, mityba, gaivumas, našumas ir abelna sveikata žymiai gerėja, kada žmogus su miera pabuna ir pasimankština atvirame ore prie saulės.

Kai kurie žmonės yra palinkę visaką gydyti saulės spinduliais, pasidarę, taip sakant, saulės fanatikais. Tikrenybėje gi visko neišgydysi. Džiovininkų įstaigos patėmijo, kad plaučių džiuvta sergant nuo saulėje kaitinimosi liginio padėties daugumoje atsitikimų, ne tik kad nepagerėja, bet dar ir pablogėja. O kai kurie odos ligų žinovai sako, kad nuo perdidelio saulėje kaitinimosi gaunama nepagydomų odos ligų. Nusitvilkimo saulės spinduliais jausmas visiems gerai žinomas. Kaip persivalgymas nors ir geriausiu valgiu kenkia, taip kenkia ir persikaitinimas saulėje. Saulės spinduliai, kaip ir karštas vanduo, nutvilko odą, sugadina odos struktūrą ir gyslytes ir dažnai teikia užsnuodijimą. Su saulėje kaitinimosi reikia buti atsargiam. Iš pradžių pakanka 5 minučių, o pripratus galima ir ilgiau. Kaitinimosi saulėje per valandą valandas nē vienam netinka, nes žmogus gauna daug saulės spindulių per veidą, rankas ir dalinai per drabužius.

Kartu Su Pilsudskiu Mirė Didž. Lenkijos Svajonės

(Rašo „New York Post“ tarptautinių žinių apžvalgininkas Ludwig Lore).

Kuomet Pilsudskis numirė, kiekvienos valstybės Europoje vyriausybė pasiuntė Varšavai užuojautą. Tik vieną Lietuvą ignoravo mirtį to žmogaus, kurio bijojo ir neapkentė. Vienok yra faktas, kad maršalas Pilsudskis iki pat savo mirties bandė įsteigti draugingus santykius su savo kaimynė Lietuva. Trims savaitėms pirm savo mirties jis pasiuntė į Kauną savo asmeninį atstovą su įsakymu išspręsti esamus ginčus. Jis savo tikslo nepasiekė.

Tiesa, kad maršalo siekiniai nebuvo tokiais nesaumlingais, kaip jis bandė juos perstatyti. Jis svajojo apie sukurimą didelės Lenkijos, kurios dalimi turėjo buti ir Lietuva. Jis bandė sudaryti Lietuvos-Lenkijos federaciją penkiolika metų atgal, tuojau po to, kai Lenkijos nepriklausomybė laimėta. Kuomet jo pastangos nuėjo niekais, jis įsakė generolui Lucijanui Żeligowskiui su kariuomenės buirais užgrobti Lietuvos sostinę Vilnių ir pavesti jo likimo išsprendimą Lenkijos valiai. Lenkų valdžia oficialiai kratėsi visokios atsakomybės už generolo avantiūringą žygį, tačiau su padėka priėmė pagrobūtą Vilnių. Nuo to laiko Lenkija ir Lietuva yra oficialiam karo stovy. Tarpe šių valstybių siena uždarėta. Nėra jokio susisiekiimo tarpe šių dviejų tautų nuo 1920 metų, kuomet lenkams pagrobūs Vilnių visi santikiai tarpe šių valstybių buvo nutraukti.

Ukrainos Linkui.

Tuo laiku ir vėliaus nebuvo didelių sunkumų Pilsudskiai užimti visą Lietuvą. Tačiau jų sveikata pradėjo eiti silpnyn. Jis nenorėjo padidinti sau nesmagumų, pridėdant dar du milijonų lietuvių prie esamų tautinių mažumų, kurių skaitlius ir, taip siekia keliolika milijonų asmenų. Pagaliau, jis vis ti-

niečiai nenori nei Rusijos, nei Lenkijos globos ir siekia savtutinės autonomijos, kad patys galėtų išnaudoti savo turtingas žemes. Todel Pilsudskio minty visuomet sukosi galimybės Ukrainos sukilimo. Taip pat turint minty galingą ukrainiečių tautinę mažumą Lenkijoje, kuri gali kartu su savo tautiečiais tėvynėje sukilti prieš Varšavą, buvo užtektinai faktoriu Lenkijos nuosprendžiui dėtis su Vokietija.

Todel Vokietijos-Lenkijos derybse 1934 metais ši galimybė su Ukraina ir ukrainiečiais Lenkijoje buvo rimtai apsvastyta. Tariamios slaptos Vokietijos-Lenkijos sutarties tekstas buvo paskelbtas „London Daily Telegraph“, kurio turinys nusaką, kad Ukraina yra svarbiausiu siekiniu Lenkijos-Vokietijos karo prieš sovietų Rusiją. Kaip dabar išrodo, tai lenkiškai-vokiški užkariautojai turės atsisakyti savo siekinų.

Amerikos Lietuvių Įstaiga Išaugo į Milžiną

Atgavusi nepriklausomybę,

Lietuva neturėjo savo didesnių pramonės įmonių. Veikusieji didesni fabrikai, daugiausia, buvo kitataučių rankose. Lietuviams buvo gana sunku eiti į pramonės sritį. Reikėjo bent pradžiai siek tiek kapitalo. Tačiau jo ilgus šimtmečius svetimųjų išvarginti ir Didžiojo karo nuterioti lietuviai (atskiri asmenys) neturėjo. Amerikos lietuviai, kurie prieš 10—15 metų sugrįžo į Lietuvą su siek tiek kapitalo, rado puikias sąlygas savo veikimui pramonės srityje. Nors dabar jau veikia daugiau lietuviškų fabrikų, tačiau visos gamybos šakos ir pramonės sritys dar nėra užimtos. Ir dabar dar su šiokiu tokiu kapitalu Lietuvoje galima puikiai įsikurti prekyboje, pramonėje ir net žemės ūkyje.

Be žodžių, mums gyvu pavyzdžiu matomas Kauno priemiestyje — šančiuose Amerikos lietuvių įsteigtas „Drobės“ fabrikas. Jis gamina gelumbes ir

kitas apsirengimui reikalingas medžiagas. Fabrikas įsteigtas tik 1925 metais. Kas matė „Drobę“ pačioje jos veikimo pradžioje ir kas matė dabar, randa milžinišką skirtumą. Patėmusi ligi „Drobės“ atsiradimo pradžios Lietuvoje dar nežinoma medžiagų gamybos sritį, per dešimtą metų „Drobė“ išaugo į didžiausią lietuvišką fabriką visoje Lietuvoje. Kasmet „Drobė“ daro milijonines apyvartas, nes jos gaminiais nešioja jau beveik pusė Lietuvos gyventojų. Pats fabrikas atsisistoj ant tvirtų, jokios krizės nepalauiamų kojų. Jame darbo turi keli šimtai darbininkų. Fabrikas nesustoja nė dieną nė naktį ir darbininkai dirba trimis pamainomis per parą. Netrukus „Drobė“ paleis savo elektros stotį, kuri elektra apšviest visą Kauno priemiestį šančius. Ten gyvena apie 25,000 žmonių. Tai miestas, kuris beveik prilygsta šiauliams. „Drobė“ turi gerą yradą ir kaip komercinė įstaiga. Tsb.

Du Lietuvių Suvažiavimai

Kaip jau matoma iš lietuviškos spaudos, šį metų įvyksta 2 svarbūs lietuvių suvažiavimai, arba kongresai. 1-mas lietuvių suvažiavimas, bus „Visuotinis Amerikos Lietuvių Darbininkų Suvažiavimas“, kuris įvyks birželio 30 ir liepos 1, 1935, Cleveland, Ohio. 2-as lietuvių suvažiavimas, bus „Viso Pasaulio Lietuvių Kongresas“, kuris įvyks rugpjūčio mėn. Kaune, Lietuvoje.

Kaip pirmas taip ir antras lietuvių suvažiavimas yra šaukiamas tam tikrais išrokiavimais ir turi savo programus, su kuriais bus naudinga susivienijimo nariams susipažinti:

1. „Visuotinis Amerikos Lietuvių Darbininkų Suvažiavimas“ yra šaukiamas prieš karą ir fašizmą ir už reikalavimą civilinių teisių Lietuvos darbininkai, kuris turės apsvaistyti sekamus labai svarbius klausimus:

1. Kova prieš ruošiamą naują karą.
2. Kova prieš kiltantį fašizmą Amerikoje.
3. Amerikos lietuvių reikalavimas civilinių teisių Lietuvos darbininkams ir valstiečiams, kaip tai teisė organizuotis, leisti savo laikraščius, laikyti susirinkimus, rinkti atstovus į valdvietes ir tt.

4. Sientimas atstovų nuo Amerikos lietuvių į proponuojamą viso pasaulio lietuvių išievių kongresą Kaune.

Kaip Rinkti Delegatus.

Jaunųjų Valstijų lietuvių organizacijos, pašelpinės, apšvietos, kultūrinės draugijos, klubai ir tt. prašomi išrinkti ir pasiųsti atstovus į Visuotinį Amerikos Lietuvių Darbininkų Suvažiavimą.

Kiekviena draugija, kuopa bei klubas, nepaisant kiek turi narių, gali pasiųsti vieną delegatą. O sekantis delegatas renkamas nuo 50 narių bei didesnę to skaičiaus pusę. Pavyzdžiui, draugija arba organizacija kuopa, turinti 76 narius, gali pasiųsti du delegatus; draugija, turinti 126 narius, gali pasiųsti tris delegatus ir tt.

2. „Viso Pasaulio Lietuvių Kongresas“ rodos irgi turi suvažiavimui dienotvarkę (dienotvarkis buvo paskelbtas „Tėvynėje“). Delto minėtas kongresas yra šaukiamas, buvo rašoma „Tėvynėje“ ir Susivienijimo nariai jau yra su tuo susipažinę, delto aš neatkartosiu.

Ar SLA gali pasisakyti už minėtus suvažiavimus? Susivienijimas netik gali pasisakyti, bet ir privalo pasisakyti kaip už vieną, taip ir už kitą ir pasiųsti savo atstovus į minėtus suvažiavimus. Žiūrint iš finansinio atžvilgio, Susivienijimas panešų keletą dešėtų dolerių lėšų, pasiųsdamas delegatus į Cleveland, Ohio, suvažiavimą ir panešų kelis šimtus dolerių lėšų, pasiūnčiant delegatus į kongresą Kaune, Lietuvon. (Minėtas lėšas padengti, aš siūlau paimti iš lėšų fondo dalį „tautiskų centų“, kuriuos Seimas aukauja įvairiems tikslams). Tiesa, P. Taryba nepasisakė už „Visuotinį Lietuvių Darbininkų Suvažiavimą“ delto, kad numato politiską žygį. „Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese“ irgi numatomas politiskasis žygis, nors padengtas kultūrinėmis frazėmis.

Aš sakau, kad Susivienijimo narių yra pridermė politiskuose žygiuose dalyvauti ir pasisakyti už reikalus naudingus darbininkų klasei, kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Susivienijimas susideda iš didelės didžiūmos darbininkų, dalies biznierių (vertelgų) ir profesionalų. Šių dienų sistemoj, teisingų profesionalų ir smulkių biznierių gyvenimo pasisekimas priklauso nuo darbininkų klasės laimėjimų ir jų iškovotų teisių. Delto, visų pareiga bendrai kovoti, kaip kitur, taip ir minėtuose suvažiavimuose, kad Amerikos lietuvių bendras ir galingas balsas būtų pagrasinimas, kaip Lietuvos, taip ir Amerikos fašizmui ir atneštų naudą darbo klasei, ypač Lietuvos darbininkams, kad musų galingas balsas pagelbėtų įgyti civilines teises, kurių Lietuvos darbininkai neturi.

Juozas Miliauskas,
SLA. Apšvietos Kom. narys.

NUO REDAKCIJOS. Kadangi dabar vieta „Tėvynėje“ labai susiaurėjo, tai išleidome autoriaus pridėtą propagandintį lapelį, kuriame komunistai labai šiurkščiai priekaištais Amerikos ir Lietuvos vyriausyboms „kailį pliekia“. SLA. organui negalima tokiu tonu kalbėti apie Amerikos ir Lietuvos valdžias. Pasitikime, kad p. Miliauskas supras SLA. organo poziciją.

Kadangi SLA. Seimo yra nutarta vengti partijų politikos SLA. organe ir kadangi Pildomųjų Taryba yra nutarusi Susivienijimo nemaišyti į komunistų partijos politinį veikimą ir nedalyvauti šaukiamam „Visuotiniam Amerikos lietuvių darbininkų suvažiavimui“, tai

Dariaus-Girėno Paminklo Belaukiant

Visas pasaulis žino Darių ir Girėną. O lietuvių tauta taip juos pagerbia, kaip nei vieno savo didvyrio ar karžygio dar negerbė. Tačiau bent kokia pagarba neturi būti tuščia, nesąmoninga. Civilizuotas žmogus turi gerai nusimanyti, ką ir už ką gerbia, augština. Ir minėtus du sparnuotus lietuvių įvairiais būdais pagerbiant, reikia gerai nusimanyti: už ką mes juos taip keliame į garbės padangę. Argi tik už nepaprastai drąsų žygį, nenauju lėktuvu nugaleję vandenyną, ir už tragišką mirtį prie pat Lietuvos? Toli gražu, ne. Atlanto pergalė — tik perstatinis didžiausias jų žygis, kuris apvainikavo visą jų gyvenimą, darbą visą tautai bei aviacijai ir jų patriotiską dvasią. Ir prieš 1933 metus jėdų pasižymėjo savo darbštumu, pasiaukojimu ir drąsa. Daugelis jų darbų paaikšėjo tik po liepos 17 dienos. Tai visa aprašyta ir paveikslais parodyta knygoje „Sparnuoti Lietuviai Darius ir Girėnas“.

Mielas lietuvi! Soldino tragedijos sutrenktas, tu su gilja pagarba nulenkei galvą prieš Darių ir Girėną. Bet ar žinai, ką jėdų veikė dar šiame pasaulyje? Ar žinai, kaip jėdų tarnavo tautai ir aviacijai? Gal girdėjai šį tą apie juos, bet dar nesusipažinai su jų gyvenimu, žygiais ir sunkiu darbu, besirengiant kilti viršum Atlanto. To viso nežinodamas, negali suprasti, kas jėdų buvo ir kas jėdų dabar mums yra. Todel reikia paskaityti minėtą knygą.

Gegužės 5 d. chigagiečiai padėjo kėrtinį akmenį senai laukiamam paminklui. Ant to akmenys šį metų liepos 17 d. išaugo įspūdingas paminklas Dariaus ir Girėno didvyriškumui pažymėti. Tai paminklą statančioji Amerikos lietuvių visuomenė, vadovaujant paminklo

augščiau minėtą SLA. Apšvietos Komisijos aario rašinį pasiuntėme SLA. Prezidentui P. J. Bagočiui ir Apšvietos Komisijos pirm. Dr. A. Mondvidui, atskleidusdami jų nuomonės su lig tokio rašinio talpinimo SLA. organe. SLA. Prezidentas sutiko, kad rašinys būtų talpinamas, nes jame agituojama už abu suvažiavimus, tik patardamas išleisti augščiau minėtą propagandintį lapelį. Gi SLA. Apšvietos Komisijos pirmininkas sekamais motyvais pasiremdamas sutinka, kad šis rašinys būtų skelbiamas „Tėvynėje“:

„Mano nuomone, „Tėvynėje“ turėtų būti pašvesta tik SLA. reikalams. Kuomet joje gvildinami visokie kiti klausimai, svetąs mokinamas vienokių ir kitokių dalykų, vedama propaganda už ir prieš šį ir tą, vaduojantis spaudos laisvės principu nėra galima ir p. J. Miliauskui uždrausti reikšt savo nuomonės ir agituoti už ką jis nori.

„Ypač p. J. Miliauskas gali naudotis argumentu, kad jei leidžiama „Tėvynėje“ agituoti už DULR šaukiamą kongresą, kodėl jis negali agituoti už Clevelando suvažiavimą?“

Šia proga, vienok, pasiviliame pastebėti, kad nesutinkame su tokia nuomone, jog komunistų partijos šaukiamas suvažiavimas privalėtų turėti Susivienijimo lygias teises su visos tautos kongresu, kurio tikslai yra grynai kultūriniai ir kuriuo siekiama užsienio lietuvių kolonijoms pagelbėti lietuvių palaikyti.

komitetui. Tas meno kūrinys bus ne vienkia chigagiečių nuopelnas. Ir kai kurios kitos kolonijos mielai prisidėjo ir prisideda prie tautos, nes tas darbas rūpi visiems tautiskai nusistatęsiems Amerikos lietuviams. Sunkus 2 metų darbas eina prie galo: kėrtinis paminklo akmuo tai, patvirtina. Šiam fondui trūksta jau tik \$3,000. Del to visuomenės parama dabar kaip tik labiausiai reikalinga. Geraširdis lietuvi! nesivėluok savo kilnaus duosnumo rodyti. Siųsk tam paminklui auką pinigais, arba įsigyk redakcijoje knygą apie Darių ir Girėną už \$1.50, arba gauk šiuo lakunų fotografiją už 50c. Tos aukos ir pelnas iš knygos ir fotografijų eina šio paminklo statybai. Taigi, ir tu, skaitytojau, buk to gražaus paminklo statytojas. Juk didžiulios, kad Darius ir Girėnas tokiais garsiais didvyriais tapo, o jėdų priklausė prie tautos, kaip ir tu. Didžią garbę ir garsą jėdų laimėjo savo tautai ir kartu tau, tos tautos nariui. Už tai visa jiems atsiųgink nors tuo, kad jų gyvenimą-darbus pamatyti ir kad prisidėsi prie svarbaus paminklo statymo toje žemėje, kur Darius ir Girėnas gyveno, skraidė ir iš kur Lietuvai pakėlė pavojingon augštybėn.

Ne knygą girti manau, „kaip jos autorius. Tik primenu reikalą gerbti Darių ir Girėną ne tik paminklų statymu, bet ir jų darbų pažinimu. Jei ir daugiau knygų švies šiuo didelių asmenybes, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors dabar susipažinkime su jais iš jų asmenybės, visos jos bus skaitytinės, nes turime gerai nusimanyti, už ką lenkiame prieš juos savo galvas. O lenkti su pagarbą galvas prieš juos — tikrai yra už ką: jie buvo didelių ir labai naudingų tautai darbų vykdytojai. Tad nors

S. L. A. REIKALAI

SLA. APSKRIO DARBUOTĖ

PRANESIMAS SLA. 6-TO APSKRIO KUOPŲ ATSTOVAMS.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 6-to apskrčio suvažiavimas įvyks sekmadienį, birželio 9 d., šių metų, 1-mą valandą popietį, pas 260 kuopą, Margučio svetainėje, 6812 So. Western Ave., Chicago, Ill.

Kviečiame visų kuopų išrinktus delegatus skaitlingai dalyvauti, atsiveždami daug naudingų sumanymų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje bei 6-to apskrčio labui.

Kuopos nepriklausančios prie SLA. 6-to apskrčio, bet gyvuojančios apskrčio ribose kviečiamos prisidėti ir prasomos tokių kuopų valdybos dalyvauti kaip svečiai.

Antanas Zalatorius — pirm.,
Justas Čiliauskas — sekr.,

2404 W. 46-th Place,
Chicago, Ill.

SLA. DEVINTO APSKRIO REIKALAI.

Matosi reikalus melsti devinto apskrčio darbuotojus spausinti mintis vienon bendrumo kaslink išbūdavo šio apskrčio, nes šio apylinę randasi plati dirva padaryti organizacijos didelę tvirtovę, kurioje būtų galima sudaryti medžiagą del sustiprinimo mūsų brangių organizacijos, kuri kiekvieno lietuvių gilumoj sėdės užuojautą turi. Juk esame lietuvių ir tas vardas labai garbingai nuskamba.

Taigi del palaikymo to vardo augstumo būtinai reikia glausiti po sparnu tautiškų organizacijų, su kurių pagalba visada pasiliks lietuviams. Juk žinome gerai, kad šioje šalyje gyvename tarpe įvairių tautų, iš kurių mažą paramą galime turėti bent kokiam nelaimėj atsitikus. Nors svetimatais kartais ir geras, bet nelaimėje mus aplėdžia, kuomet savosios organizacijos nariai reikiama pagalba teikia kad ir paskutinėje gyvenimo valandoje, kuomet tokia pagalba labiausiai kiekvienam reikalinga.

Šio tarpu meldžiū Susivienijimo Lietuvių Amerikoje devinto apskrčio valdybą ir praityti metų valdybą atsibusti ir žvilgtelti į mūsų pareigas, ko jos iš mūsų reikalauja: šauktie šaukti darban, kurio tai darbo pilnas rankas turime. Jei mums išrodo, kad vieniems gali būti persunku, tuomet kvieskime pagelbon ir narius ty kuopų, kurios prie 9-to apskrčio dar nepriklauso, kad ir tos kuopos ir jų nariai išreikštų plačiai savas mintis kaslink SLA. organizacijos, nes visi esame tos pačios organizacijos nariais po garbingu vardu lietuviai. Dirbkime visi sutartinai, o mūsų tie darbai mums nušvies liudėsio valandas. Priestartavimai vieni kitiems nepadaro nieko daugiau, kaip tik nesutikimus gindo mūsų tarpe, ką praityti liudija. Kartą ant visados išmeskim iš savo minčių priestartavimus ne savo draugams, nes tuo patys sau gimdome nesmagumus. Bukime širdingais draugais, dalykinėmis geromis mintimis, o tuo ateity visi galėsime pasidžiaugti savo nuveiktais darbais organizacijos labui.

K. J. Čivinskas.

IS S.L.A. KUOPŲ DARBUOTĖS

ROKONKOMA, L. I.
Gražus SLA. 333 Kp.
Parengimas.

Gegužės 30 dieną, puikioje ponų Šliakių užėjoje, Bluebird Inn, prie Rokonkoma ežero, įvyko SLA. 333 kuopos surengtas ryšulių pokilis, taip sakant pavasarinis parengimas. Šių žodžių rašytojui pirmu kartu teko dalyvauti svetingų Long Islando lietuvių viešame parengime ir galima pasidžiaugti, kad mūsų tautiečiai labai linksmi ir draugingai savo parengimus suruošia ir praleidžia. Ypačiai šis SLA. 333 kuopos parengimas buvo taip jaukus, kad rodos vienos šeimos nariai gražiam pokily linkminasi. Tiesa, parengimas nebuvo taip labai skaitlingas publika, bet užtaid maloniai draugingas.

Reikia atminti, kad Long Island sala yra didelė ir joje lietuvių gyvena labai toli vieni nuo kitų. Tačiau drauginiems ir svetingiems longislandiečiams 60 mylių nieko nereikia, kuomet yra progos atsilankyti į lietuviškus parengimus. Todel šiame parengime dalyvavo net iš Easthamptono, apie 60 mylių nuo Rokonkoma, SLA. 15 kuopos veikėjai: šios kuopos pirm. p. J. Doba ir ponis Dobienė, taipgi ponis Grubai ir jų jauna graži dukrelė. O apylinkės veikėjai-biznierių, kuriems lietuviškas veikimas arti prie širdies, kuomet visi šiame pokilyje dalyvavo, nors kai kuriems šventės dienoje labai sunku iš biznio pareigų ištrukti. Bet jie jautė sava pareigą S. L. A. 333 kuopos parengime dalyvauti. Tarpe mano pažįstamų sutikau: visam Long Islande žinomą sekmingą biznierių ir SLA. 333 kp. sekr. p. J. Spurgą su žmona iš Port Jeffersono, gražios lietuviškos užėigos savininką Matą Šteinį iš E. Setauket, taip pat puikius prie didžiojo 25-to kelio George's Tavern užėigos savininką Jurgį Jokubaitį iš Coram ir kt. jau savaime suprantant, kad SLA. 333 kuopos kiti valdybos nariai, kaip pirm. inž. J. Baltus, inž. P. Kairukštis, org. Ignas Kavaliauskas su žmonomis netik pokily dalyvavo, bet ir darbavosi. Ypačiai maloniai ponis Baltus smarkiai darbavosi: pardavinėdama svečiams tulo laimėjimo bilietėlius.

Apie pačią Bluebird Inn įstaigą ir jos savininkus ponus Šliakius būtų galima pasakyti labai daug, bet šia proga vieta teleidžia pasakyti tik tiek, kad patogesnė ir malonesnė gražiai įrengta vasariniam pasilui vieta vargiai galėtum rasti. Ypačiai kuomet šeiminių ponų Šliakių svetingumas tokiš, kad lietuvis į šią gražią vietą užėjęs tuojaus jautiesi kaip namieje. Ištikro malonu, kuomet lietuvių tokias gražias vietas užlaiko ir taip svetingai su svečiais apseiti moka.

Sutemus ir SLA. 333 kuopos sekr. p. J. Spurgai vadovaujant išspildyta gana gražus programa. Pirmiausiai perstatyta pakalbėti SLA. 333 kuopos organ. p. Ig. Kavaliauskas, kuris tiksliai ir efektingai paaiškino SLA., kaip nacionalinės organizacijos svarbą ir reikšmę kiekvienam lietuviui. Po to perstatyta visiems Amerikos lietuviams žinoma dainininkė ponis Zosė Vitaitienė padainuot, tačiau nesant kam akomponuoti ir negalint solo dainuo-

ti, dainininkė pakvietė visą publiką kartu su ja padainuoti žinomas liaudies daineles, kaip „Ant kalno karkla siubavo“ ir kitas. Visiems labai patiko ši programo dalis ir griausmingais aplošimais dėkojo už tai dainininkei. Po dainų perstatytas „Tėvynės“ redaktorius S. E. Vitaitis trumpai, bet karšiai pakalbėjo SLA. reikalais ir ant galo vėl p. Kavaliauskas, kaip organizatorius aiškino apie galimybes ir būdus suorganizavimui šioje apylinkėje S. L. A. jaunulių kuopos ir ragino tėvus jam pagelbėti toje darbuotėje, patariant savo vaikams prisirašyti prie SLA. Po to sekė laimėjimas ir ponis atsisvežtų ryšulių pardavimas bei kiti linksmi žaislai.

Aplamai, kiek matėsi iš susirinkusios publikos, visi šiuo parengimu pilniausiai patenkinti. Smagus orkestras grojo įvairius šokius ir visi susirinkusieji šoko ir linksminosi. Jaučiesi daugiau nei patenkintas, atsilankęs į SLA. 333 kuopos parengimą. Linkėtina, kad ši kuopa dažniaus tokius linksmus parengimus suruošytų.

Artimas Svečias.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL.
Pirmas Pavasarinis Pasilinkiminimas.

SLA. 63 kuopa rengia pirmą šių metų išvažiavimą sekmadienį, birželio 16 d., Dambrausko farmoje, Willow Springs, Ill. Trokas važiuos iš Burnside 10 val. ryte nuo Tuley Parko, o iš Roslando 10:30 val. ryte nuo A. Laurutėno namų, 10530 Indiana Ave. Už važiavimą trokui mokėti nereikės.

Bus gera muzika, kuri gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius ir taip pat bus visokių išlaimėjimų. Kviečiame visus kuoskaitlingiausius dalyvauti šiame išvažiavime.

Komitetas.

GARY, IND.

Iš SLA. 284 Kp. Susirinkimo.

SLA. 284 kp. susirinkime, laikytame gegužės 5 d., buvo skaitytas SLA. Pildomos Tarybos atsišaukimas į kuopą reikale viso pasaulio lietuvių kongreso Kaune. Principe tikiam kongresui visi pritaria. Tačiau diskutuojant šią reikalą, prieita išvados išrinkti komisiją pagaminti tinkamą atsakymą Pildomajai Tarybai ir paklausti jos, ko mes ar mūsų Susivienijimas gali tikėtis iš šaukiamo kongreso?

Mūsų kuopa taipgi pageidauja, kad minimame kongrese visiems atstovams būtų leidžiama išsireikšti visais svarbesniais užsienio lietuvių reikalais. Tokiu būdu būtų nevaržomai pasidalinta mintimis ir būtų galima subendrinti veikimą teigiama visiems prasme.

Kimisija:

J. A. Grakey,
Jonas Vaitkus.

MELROSE PARK, ILL.
Svarbus Pranešimas SLA.
126 Kp. Nariams.

Pranešu kuopos nariams, kad sekantis bus pusmetinis SLA. 125 kp. susirinkimas ir įvyks naujoji vietoj. Mūsų kuopos veikėjams pavyko gauti susirinkimams svetainę nemokamai nuo Veteran Park Tarybos. Todel įsitęmkyti visi, kad sekantis kuopos susirinkimas įvyks birželio 9 d., 10 val. ryte, parkiuko svetainėje, 18 Ave., Melrose Park, angliškai vadinasi Community Hall.

Taipgi yra rengiamas piknikas birželio 23 d. Kurie dar nepardavė tikietų serijas — malonėkite pasistengti parduoti ir į šį susirinkimą atnešti pinigų. Taipgi bus renkami darbininkai del pikniko ir kito-

ki svarbus kuopos reikalai svarstomi. M. Šestokas—pirm.

MILWAUKEE, WIS.

Iš SLA. 177 Kp. Susirinkimo.

SLA. 177 kuopos susirinkimas įvyko gegužės 7 d. Buvo labai malonu matyti gana didelį skaičių narių, kurie įvairius kuopos dalykus rimtai svarstė. Bet nebuvo taip malonu išgirsti, kad mūsų kuopos protokolų raštininkas, A. F. Peletskas, del įvairių aplinkybių, mums jau negalės toliau tarnauti.

A. F. Peletskas mums tarnavo daugiau kaip 6 metus ir, ištikro, buvo tinkamiausias narys mūsų kuopos raštininko urėdui. A. F. Peletskas yra labai teisingas ir sąžiningas žmogus ir darbštus SLA. narys. Jeigu mūsų kuopoje būtų daugiau tokių narių, tai beabejotume galėtume gana daug atlikti del SLA. gerovės. Todel ačiu ponui Peletskui už jo visą pasidarbavimą ir jeigu vėliau pasitaikys proga, tai mums vėl bus labai malonu jį išrinkti kuopos valdybon.

A. F. Peletskui atsiskaijus, SLA. 177 kuopos protokolų raštininku vienbalsiai išrinko J. P. Baukų.

Naujas Raštininkas.

GRAND RAPIDS, MICH.

Ruošiamas Šaunus Piknikas.

SLA. 42 kuopa rengia pikniką su šokiais sekmadienį, birželio 9 dieną, prie Lambertono ežero, prasidės 1 valandą popietį ir tęsis iki vėlybos nakties. Bus šalto alaus ir užkandžių.

Visi vietiniai ir apylinkės lietuvių kviečiami atsilankyti ir linksmi laiką praleisti. Visus kviečia —

Komitetas.

ATTATAISOMA KLAIDA.

Aprašyme iš Thompsonville, Conn., SLA. 113-tos kp. susirinkimo įvyko klaida. Pasakyta, kad kuopos vice pirm. yra Amilė Guzienė, tikrai turėjo būti pasakyta Amilė Juzienė.

A. Birieta.

NEKROLOGIJA

AKRON, OHIO.

A. a. J. Sajata,
SLA. 198 Kp. Narys.

Velionis mirė gegužės 11 d., palaidotas gegužės 14 d., Glendal kapuose. Kadangi J. Sajata buvo laisvų pažiūrų SLA. 198 kuopos narys, tai palaidotas be bažnytinio apeigų. Kadangi J. Sajata buvo labai draugiškas ir su visais žmonėmis sugyveno gražiai, tai daug žmonių dalyvavo laidotuvėse. Taipgi matėsi ir SLA. 354 kuopos nariai, nekurie net per visas naktis išsėdėjo prie grabo, o SLA. 198 kuopa nupirko gyvų gėlių vainiką, nes velionis buvo muzikantas, tai SLA. 198 kp. veltui patarnavęs. Už tai ir kp. patarnavo gražiai jo laidotuvėse.

J. Sajata atvažiavo į Akroną 1921 m. iš Pittsburgh, Pa. Prie SLA. 198 kuopos prisirašė 1924 metais ir per visą laiką buvo gerame stovy. A. a. J. Sajata per tris metus jau nesijautė gerai. Paskutiniiais laikais ligi buvo pradžės jautiesi geriau; dar žadėjo ateinančią vasarą pagrajiti piknikuose. Bet paskutiniiais laikais pradėjo eiti silpnyn ir geg. 11 d., 8 val. vakare persiskyrė su šiuo pasauliu, nuliūdime palikdamas moterį ir vedusią podukrą, kuri po vyru vadina Besiekienę, taipgi SLA. 198 kuopą, kuri turia: išlėkšis laisvųjų Amerikos žemelėjų.

Kuopos Korespondentas.

SLA. NARIŲ TRIBUNA

PRIEGLAUDOS IR UKIO KLAUSIMU.

SLA. Prieglaudos Namo klaušimas yra kilęs iš SLA. 10 kp., Philadelphia, Pa., 1903 metais. Seimas jį priėmė 1906 metais New Britain, Conn. SLA. 10 kp. aukojų \$150.00 Seime. Seimas paskyrė \$500.00 ir \$650.00 jau buvo SLA. izde — Prieglaudos Namo Fonde. (SLA. istorija 224 pusl.)

Tas klausimas retkarčiais buvo keliamas per organą iki Pasaulinio Karo. Per karą buvo užmirštas, nors izde radosi septyni tukstančiai dolerių.

F. Kibortas, iš Chicago, atminčiai savo mirusios moters Franciskos, paaukojo 5,000 egz. knygos „Amerika“ V. K. Račkausko išleistos, po 75c. kopija, Prieglaudos Namo Fondui. Tas sukėlė entuziazmą ir aukos ėjo per metus gerai (žiūrėk 478 pusl. SLA. istorijos). Bet vėliau vėl nupuolė.

Vėliau buvo įnešimas, kurį Pild. Taryba priėmė, 5 prieš 2, leisti balsavimui Prieglaudos Namo \$10,154 su centais perduoti Našlių ir Našlių Fondan. Balsavime, 156 balsų diduma, sumanyta priėmė ir Prieglaudos Namas žlugo.

Pereitas Seimas vėl paklė tą mirusį klausimą. Pora tuzinų narių vėl, pereitais metais, savo nuomones pareiškė, tai ir viskas.

Visuose klausimuose buvo ir bus dvi nuomonės. Tai ir prieglaudos namo ukio reikale yra. Duosnumo nesimato net ty, kurie sumanė pernai ir Seime. Čia jau ne SLA. 10 kp., kuri sumanė ir aukojė \$150.00, parodydama geras norus.

„Tėvynės“ 49 num., iš gruodžio mėnesio, mes turime jau dvi nuomones. Pirmą yra gera, bet antroji neigiama. P-as K. Demikis, baigęs kolegiją žmogus, aprašo prieglaudos namo ukio reikalą svarstyti klausimu. Jis su gerais norais yra darbavęs ir sukeltas fondas \$156 su viršum SLA. 7 apskr. Antras Wm. G. Lasky. Jis reikalą neigia. Jis rašo: „Kai kas tai perša net kaip gyduolė, kad būtų galima gauti daugiau narių į organizaciją“. Jis nupasakoja, kad tik gal bus 200 narių norinčių prieglaudos. SLA. kainuotų 130,000 dol. Laskio skaitlinės yra didelės, tinkančios politikieriams apsk., kur jau yra prieglaudos ir jas užlaiko mokesčiai visų poiečių. Bet pažiūrėkite šalia ty kitas prieglaudas, kur jau yra išaugę užlaikomos ty pačių amerikinių dalyvavo laidotuvėse. Taipgi matėsi ir SLA. 354 kuopos nariai, nekurie net per visas naktis išsėdėjo prie grabo, o SLA. 198 kuopa nupirko gyvų gėlių vainiką, nes velionis buvo muzikantas, tai SLA. 198 kp. veltui patarnavęs. Už tai ir kp. patarnavo gražiai jo laidotuvėse.

Mano nuomonė sutinka steigime Prieglaudos Namų ir Ukių ne SLA., kaip Centro, bet tik apskrčiuose. SLA. gali finansuoti įsteigta prieglaudas su ukiais, bet ne kitaip.

Kodel turi apskrčiai steigti namus su ukiu? SLA. negali pats to įsteigti todėl, kad yra valstybė perplati — 375 kp. ir 3,000 mylių nuo Kalifornijos iki Main valstijai tarpas didelės.

„Tėvynės“ 3 num., šių metų, P. Daubaras jau net siulo vietą SLA. Prieglaudai. Jis randa tik vien Chicago miestą tinkantį prieglaudai. Esą, ten yra tautiškos kapinės su 20 akry žemės. Pagal Daubarą minti, mes matome SLA. tik vienminčius. Ne, P. Daubaras — SLA. moterį ir vedusią podukrą, kuri po vyru vadina Besiekienę, taipgi SLA. 198 kuopą, kuri turia: išlėkšis laisvųjų Amerikos žemelėjų.

Kuopos Korespondentas.

rių miestų kietos anglies apylinkėse. Lietuviais yra didžiausia, po Chicagos, apgyventas distriktas. Turi klebonijų ir bažnyčių daugiau nei pati Chicago. Yra neprigulmingų parapijų, prieglaudų, ukių ir našlių prieglaudų.

Nepykite, kad nupiesiau Prieglaudos Namo ir Ukių istoriją; man yra gerai žinomos aplinkybės tuose reikaluose. Aš pasiulyčiau SLA. nariams prieglaudas su ukiu savo valstijoje įsteigti. Apskrčiai tuo turi rūpintis. Įsigiję namus su ukiu — gali gauti iš SLA. paskolą, sakysime 3½ nuoš. mortgicijų del prieglaudos ilgems metams.

Isteigus tokią prieglaudą aukų jau rasis, nes bus kam aukoti. Mums reikia paramos iš SLA. Centro. Mūsų tautiški centai Seimuose dažnai numetami be didelių svarstymų.

Jeigu mes butume nesikarščiavę 12 metų atgal — \$11,000 suviršum galėjo SLA. izde sau tunoti ir jau butume turėję (3 nuosimčių) \$4,000 prieauglį ir būtų galima pirkti namus su ukiu kur nors.

Jonas J. Nienius.

„TĖVYNĖS“ LĖŠŲ FONDAS.

Tokiu atngalviu tilpo „Tėvynės“ 16-tame numery J. Marcinkevičiaus straipsnis, kuriame jis bandė pamokyti redakciją ir patarė ilgesnius ir pamokinančius straipsnius išmairinti į paprastas lietuvių kolonijų žinutes. Jis tikrina, buk tokie ilgi rašiniai yra nubodus, neinteresingi ir monotoniški. Žinutės buk padarytų „Tėvynę“ gyvu ir interesingu laikraščiu, pritrauktų naujų skaitytojų, kurie vėliau taptų SLA. agentais ir neštų organizacijai didelę pinigine naudą.

Tiesa, reikia kreipti daugiau domės į prirašymą naujų narių prie SLA. Šis klausimas yra tartum užmirštas 212 kuopoje, kurios J. Marcinkevičius yra nariu. Taipgi gali būti organas „Tėvynė“ turi vietos del pagerinimo, kaip ir visi pasaulyje dalykai. Tačiau man idomu yra, kad J. Marcinkevičius ne su laikraštinkiniais pradėjo tartis apie tą svarbų dalyką, bet kreipėsi į paprastus S. L. A. narius ir „Tėvynės“ skaitytojus, kurie apie laikraščio leidimą ir tvarkymą patyrimo neturi. Laikraštinkinai žino lietuvių laikraščių trūkumus ir turi geresnį supratimą apie jų pagerinimą, kaip paprasti skaitytojai. Jeigu suprantančių laikraščių darbuotojų nuomonę būtų gavęs, gal straipsnis nebūtų taip daug iliuzijomis papuostas.

Naujas laikraštinkininkas pamiršo, kad svarbesnės žinutės yra skelbiamos per radio, dienraščiuose ir krutamuose pavelsluose. Kas palieka savaitinį laikraštį padaryti idomiu? Del svarbių žinučių iš lietuvių gyvenimo ir veikimo rodos yra ir dabar „Tėvynės“ vietos. Ypačiai yra bandoma domę kreipti į jaunimą, kad jį užinteresuoti įvairiais rašinėliais. Jaunimas yra vienintėlė SLA. viltis. Taipgi mes negalime atsisakyti nuo SLA. konstitucijos pirmo skyriaus, paragrafų II ir IV, kuriuose yra nurodyta remti ir tobulinti narius protiškai ir doriškai, remti kultūrą ir apšvietą. Nejaugi mes esame susirbę visą apšvietą į save, kad negalima pamokinančių straipsnių skaityti. Juk „Tėvynė“ kaip tik yra vienintėlė liakraštis tarpe Amerikos

lietuvių, kuriame telpa mokslo ir apšvietos straipsniai.

Kolonijų žinutės tinkamai apdirbtos ir su gerais norais rašomos yra geras dalykas. Nelaimė yra tame, kad kolonijų žinutės dažnai virsta į sau priešingos nuomonės ypatų šmeiztus, apie tą J. Marcinkevičius yra gerai patyręs.

Žiurint į tą J. Marcinkevičiaus rašinį nesiorėtų tikėti, jog jis jį rašė su nuosirdumu del SLA. labo. Man rodosi, kad tai yra naujų progų ieškojimas ir tuščio barabano mušimas del ypatiškos garbės ir naudos.

J. Kasputis.

LAISVAS PAREISKIMAS
MINČIŲ SLA. REIKALAI.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, tai yra labai gražus ir reikšmingas organizacijai vardas. Kas gali buti kitaesnio ir svarbesnio už siekimą suvienyti brolišku ryšiu svarbiems tikslams visus Amerikos lietuvius. Mūsų pirmakumiai, kurie organizavo mūsų brangią organizaciją, labai tiksliai parinko organizacijai vardą.

Vienok ir to kilnaus ir svarbaus tikslo siekdami, Amerikos lietuvių suvienijimui, bendram kilniam darbiui veikdami, mūsų organizaciją kurdami ir pirmomis po susiorganizavimui dienomis ją auklėdami, mūsų susivienijimo įkurėjai turėjo pamesti daug sunkaus darbo, vargo, nesmagumų ir net kitaip manančių žmonių buvo persekiojami. Bet pasisventę darbuotojai tai sunkią našą kantriai nešė ir todėl viską pergalėjo. Išauklėjo didžiausią lietuvių organizaciją šioj šaly ir pagaliau jos naudingi tikslai pasiekė net per plačiąją jūrą ir mūsų senosios tėvynės reikalus.

SLA. ištikimi nariai darbuotojai ir šiandie vargata, darbuojasi Susivienijimo labui ir kovoja už organizacijos išlaikymą, už jos ateitį, per visokių ismily mūsų organizacijos nenaudai miglas brisdami. Kiek visokių organizacijų kenksmingų ismily SLA. priešai yra paleidę Amerikos lietuvių visuomenėje, tai sunku būtų ir apskaityti. Bet SLA. nariai pasiriję viską nugalėti ir kantriai organizacijos darbų fronte stovėdami neabejotinai išves Susivienijimą į platų šviesios ateities viešelį.

Mieli broliai ir sesės, paklaus kime kiekvienas savo sąžinės, kas mums traukė prisirašyti prie SLA.? Aisku, kad pomirtinė apdrauda ir ligoje paselba užima kiekvieno žmogaus gyvenime svarbią vietą, bet svarbiausias to patraukimo jausmas — naturalis noras prigulėti prie lietuviškos organizacijos, kad turėtumėme progos dirbti tautai naudingus darbus. Bet jei yra tokių, kurie tik apdraudę ir pašėpa skaito svarbiausiu Susivienijimo tikslu, tai ir tokiems labai apsimoka prigulėti Susivienijime. Už gana žemas duokles gausų atlyginimą nariai gauna.

Zvilgtėrėkime į darbo žmonių gyvenimą. Kol sveiki, kol pasiekmingai pajėgiami nešti tą sunkią gyvenimo našą, tai viskas gerai, dar ir draugų turime. Bet lai tik mus prispauždia ligą ar kokia nelaimė, tuomet pasiliekame vieni, nes ir mūsų vadinami draugai vienas po kito pradeda šalintis nuo mūsų. Kaip bematai žmogus pasilieki visų aplėstas. Nelaimės patekusio savo nario neapleidžia tik organizacija. Pažvelgkime į S. L. A. narius, o pamatysime, kad nelaimės valandoje jie keiliorop paramą š organizacijos gauna. Ateina organizacijos nariai sergantį aplankyti — užuojautos, suraminimo žodį iš jų

išgirsti. Kartu kiekvienas S. L. A. narys žino, kad jis gaus paslaugą ir bent tiek jam lengviau skausmus kentėti ir drąsiau pasveikimo valandos laukti. Kiekvienas SLA. narys žino, kad jis prisiglaudęs prie tokios tvirtovės, kurios pagalba visuomet gaus, kuri jo niekuomet neapleis.

Netik augščiau minėti medžiaginio susisiekimo reikalai mus traukia prie Susivienijimo, bet kartu traukia ir noras, prigimtas jausmas prigulėti prie tautiško lietuvių būrelio. Po galingo mūsų Susivienijimo vardu galime visi suėti į tautišką vienybę, kas mums, kaip lietuviams ir mažos tautos sumams ir dukterims, butinai reikalinga. Nuosirdžiai kviečiu visus glaudis prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir neatidėliojant pastoti jo nariais ir narėmis. K. J. Čivinskas.

SLA. SENA TVARKA

REIKIA TAISYTI.

Mūsų SLA. narių yra senas paprotys: kuopų finansų raštininkai surenka narių mėnesines mokesčius kuopų susirinkimuose ir kol išpildo mokesčių blanką, tai dar praeina kokia savaitė laiko. Kai kurių kuopų patys raštininkai siunčia į Centrą narių mėnesines mokesčius, o kai kurių kuopų raštininkai atidu-

da pinigų ir mokesčių blanką kuopos išdėdinti ir išdėdinti pasiunčia į Centrą. SLA. Sekretorius Centre kol sutvarko ir pasiunčia SLA. Išdėdinti ir išdėdinti kuopos finansų raštininkui liudijimą, kad pinigai priimti, tai praeina daugiau kai mėnesių laiko.

Kitame kuopos susirinkime, kuopos pirmininkas klausia finansų raštininko ar pasiūstų narių mėnesiniai mokesčiai, atsakoma taip, bet priderinti negali, nes dar negavo iš SLA. Išdėdinto kvotos. Gerai kada yra išsiųsti, o jeigu ne, tai ir už kitą mėnesį surenka narių mėnesines duokles, tai susidaro 2 mėnesių. Taip ir nunešdavo, arba išleisdavo kuopos narių mėnesines duokles savo reikalams.

Aš pasiūlyčiau SLA. Pildomajai Tarybai artimiausiam suvažiavime priimti sekantį tvarką: Kuopų susirinkimuose surinktos narių mėnesinės duoklės privalo būti atiduotos kuopos išdėdinti, o išdėdintas turi pakvituoti, kad priėmė. Finansų raštininkas išpildęs mokesčių blanką, priduoja kuopos išdėdinti, o išdėdintas greitai laiko. Kai kurių kuopų patys raštininkai siunčia į Centrą narių mėnesines mokesčius, o kai kurių kuopų raštininkai atidu-

kordavę į Centro narių mokesčių knygas, tą pačią dieną pasiunčia pakvitavimą kuopos finansų raštininkui, kad pinigai priimti. Kitame kuopos susirinkime raštininkas galės parodyti, kad narių mokesčiai Centre priimti.

Bus daug greitesnis susižinojimas, o išlaidų nepasidarys daugiau. Gal Centre ir pasidarys keli centai daugiau išlaidų, kelios minutės daugiau darbo, bet SLA. Išdėdinti bus mažiau darbo ir išlaidų, nes nereikės siuntinėti kuopoms pakvitavimo. Mes gerai žinome, kad kuopos mėnesines duokles siunčia į Centrą SLA. Sekretoriui, tai ir turėtų gauti pakvitavimą iš SLA. Sekretoriaus. O SLA. Sekretorius kai nusunčia narių mokesčių blankas ir pinigų SLA. Išdėdinti, tai gauna iš Išdėdinto pakvitavimą. Tokios tvarkos prisilaikant, galima narių sumokėtas duokles apsaugoti, nes būtų galima kas mėnesį išduoti raportas kuopos susirinkimuose.

J. Tvaronaitis,

NUO REDAKCIJOS. SLA. narių sumokamų duoklių kuopose globojimui ir jų pasiuntimui į Centrą SLA. konstitucija nurodo lygiai tokią tvarką, kaip p. Tvaronaitis savo sumanyme Pildomajai Tarybai siūlo. Beveik visos SLA. kuopos tokios tvarkos ir prisilaiko, kaip konstitucija nurodo. Šita tvarka nurodyta konstitucijoje SLA. kuopų viršininkų pareigose.

Bet savo rašinyje p. Tvaronaitis pastebi ir vieną praktišką pakaitą, kad SLA. Sekretorius pasiūstų kuopai bei jos išdėdinti (ne finansų raštininkui) pakvitavimą už gautas Centre narių duokles. Žinoma, to nebūtų galima padaryti tą pačią dieną, kaip duoklės Centre gaunamos, nes reikia pakvituoti atitinkamas laikas kol bankas sužino ar prisiūstas kuopos išdėdinto mokesčių čekis yra geras. Tačiau šitas sumanymas nėra naujas. Kai tik užėmė vietą dabartinis SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinišas, tuojau buvo manęs šitokias permainas įvesti. Tačiau pastudijavęs savo teises ir pareigas SLA. konstitucijoje nurodytas patyrė, kad kvitų už gautas Susivienijimo išdan pinigų išrašymui ir pasiuntimui teises ir pareigas konstitucija paveda išimtinai vienam SLA. Išdėdinti, o ne Sekretoriui. Esant konstitucijiniai patvarkymai šiuo reikalu, SLA. Sekretorius savo sumanymo nevykdyti ir Pildomosios Tarybos suvažiavimuose nekėlė.

Kaunas--Oro Kelio Centras

Dabar per Lietuvą oro susisiekimą tarp Berlyno ir Maskvos palaiko vokiečių-rusų bendrovės „Deruluf“ lėktuvai. Jie nusileidžia ir Kaune. Su Ryga tiesioginio oro susisiekimo nebuvo. Dabar tai pati bendrovė tarp Kauno ir Rygos gegužės 1 d. atidarė tiesioginę oro susisiekimo liniją. Manoma, kad šioje linijoje lėktuvai turės nemažą pasisekimą, nes jais iš Kauno į Rygą 235 kilometrai, kelionės laikas bus viena valanda. Be to, tikimasi, kad ir oru kelione nebrangiau kaštuos, negu geležinkelio.

Atidarius Kauno-Rygos lėktuvų liniją, Kaunas tampa nedideliu oro susisiekimo centru. Dabar galima lėkti — Berlynas-Kaunas-Kaunas-Mas-kva-Berlynas-Kaunas-Ryga-Talinas-Leningradas. Pro Kauną dabar kasdien pralekia ir čia sustoja keturi dideli tarptautinio susisiekimo lėktuvai.

Felikso Vaitkaus žodis

Neilgai trukus — kai tik šalnų pavojus ore (icing conditions) virš šiaurės Atlantiko išnyks — aš lėksiu į Lietuvą. Tikiuosi, kad tas laikas ateis apie vidurį birželio mėnesio ir sulig tuo dabar yra planuojami visi mano žingsniai.

Kiek man laikas, lėšos ir surištas su instrumentų bandymais darbas leidžia, stengiuosi aplankyti lietuvių kolonijas ir ne visur galėjau nuvykti, kur buvau apsiėmęs. Todel kai kur parengimai skridimo naudai turėjo būti atidėti arba įvyko be manęs. Man gaila, kad tų kolonijų komitetai ir ALTASS valdyba, kuri su jais susirašinėjo maršruto reikalais, turėjo dėl to panešti nesmagumų ir kartais gal bereikalingų išlaidų. Ypatingai man nemalonu, kad gegužės 19-tą negalėjau būti Worcesteryje (Mass.), kur buvo rengiama aviacijos diena ir, kaip girdžiu, dalyvavo tūkstančiai žmonių. Aišku, kad mano nepasirodymas tenai davė pamato publikos nepasitenkinimui ir visokiems abejojimams.

Taigi aš noriu bent keliais žodžiais paaiškinti, iš ko tie keblumai įvyksta. Galų užtikrinti visus, kad „Lituanica II“ yra tvarkoje, nes kitaip juk federalinis Prekybos Departamentas, kurio inspektorius nuodugniai peržiūrėjo visą lėktuvo įrengimą (tai buvo galutinai inspekuojama), nebūtų davęs raportu, kad viskas yra „OK“. Apie save aš nesigiriu, bet galiu nurodyti tą faktą, kad valdžia jau yra suteikusi man autorizaciją skristi į Kauną. To ji nebūtų padariusi, jeigu ji nebūtų įsitikinusi, jog aš esu transatlantiniam skridimui pasiruošęs.

Keblumai, kurie mane sutrukdė, atsirado iš kitų priežasčių. Pirmiausia, man reikėjo netikėtai daug laiko sugaišti, nutaisant svarbiausiąjį navigacijos instrumentą — Radio Compass, kurį buvo pradžiai sutvarkyti lėktuve Westport kompanija. Kai reikėjo jos inžinieriui atvykti, jo negalėjau prisiūsti ir man pačiam teko šitą darbą padaryti, nesulaukus per kelias savaites atsakymo nei į laiškus, nei į telegramas.

Turėjau atlikti speciales studijas, tartis su įvairiais radio ekspertais (o jų nuomonės ne vienodos), teirautis informacijų transporto linijose ir daryti žygius šen ir ten. Dalykas, kuris galėjo būti atliktas per kelias valandas, atėmė man savaites laiko. Reikia čia pašakyti, kad tas instrumentas man yra labai svarbus, nes aš juo daugiausia naudosis navigacijai (keliui surasti ore). Džiaugiuosi, kad bandymai įrodė, jog jį aš yra geras, bet ta sugaištis sumaišė visą mano programą tuo laiku, kada buvau besirengęs iškelti į kolonijas.

Turėjau atsižadėti pasisio prieš pradėdant maršrutą. Tačiau čia prisidėjo dar vienas sutrukdymas — nepaprasti šio pavasario orai. Du kartu chieciai buvo priversti dėl lietaus atidėti aviacijos dienas ir antrą kartą (gegužės 12-tą) ne tik neįvyko parengimas Lansing airporte, bet žemė buvo taip įmirksi, kad per keturias dienas nebuvo galima nė bandyti pakilti iš jo su „Lituanica“ (ji, mat turi ne „balloon tires“, bet kietas padangas).

Tokių būdų tik antroje dalyje savaitės sugrįžau į Kohler, Wis., ir nespėjęs nė apžiūrėti, ar lėktuvui nėra pasidaręs kas bloga, ant rytojaus iš ryto turėjau, viską metęs, traukti į Naująją Angliją. Paskui, skubiai pagrizęs atgal, ėjan skristi, ir čia pastebėjau, kad koks

tai keblumas išsivystė su vienu motoro magnitu. Keblumas visai nebaisus, turint laiko jį pataisyti, bet laiko nebebuvo. O ar būtų buvę įsimtinga, to defekto nepašalinus, leistis į 800—900 mylių kelionę oru, rizikuojant sudaužyti lėktuvą kalnuose?

Aš tos rizikos neėmiau, manydamas kad „Lituanica II“ turi būti saugojama didesniais žygiai. Publikai gali, žinoma, atrodyti, keista, kad lėktuvu, kuris yra ruošiamas skridimui per okeaną, yra kartais nesaugu lėkti keletą šimtų mylių. Bet daugelis transatlantinių skridimų sugrįuvo neprasidėję, kaip tik dėl neatsargių skraidymų tarp netolimų punktų kontinente. Worcesterio komiteto ir visų Massachusetts lietuvių, kurie pasiūto nūvilti mano neatsilankymu į jų parengimą, aš labai atsiprašau.

Prašau betgi juos tikėti, kad aš nieko kito neturėjau ir ne-

turiu galvoje, kaip tik sekmingą įvykinimą to sumanymo, kuriam aš esu paskirtas. Nei šis nepasisekimas, nei kiti sunkumai, su kuriais man teko susidurti savo darbe, mano pasirijimo nesumažino nė kiek. Gaila, kad aš čia negaliu nupiešti, koks milžiniškas darbas tapo padarytas įrengiant „Lituanica II“. Tie menki trūkumai, kurie kartais netikėtai pasireiškia — nežiūrint, kaip jie tam tikrose aplinkybėse gali būti nemalonūs, tai tik mažmožiai.

Augščiau paminėtosios kliutys mane sutrukdė, bet dabar „Lituanica II“ jau yra tokiame stovyje, kokiam ji turės būti, kada aš pakilsiu skristi iš New Yorko į Kauną. Gal bus neperdaug iš mano pusės prašyti, kad bent per šį trumpą laiką, kuris dar palieka iki skridimo Lietuvon, visuomenė turėtų kantrybės ir duotų man progos savo uždavinį atlikti.

Su pagarba,

Felix Waitkus.

DULR Veikimo Kronika

Pasaulio Lietuvių Kongreso Parnušiejamieji Darbai.

Ruošiantis Pasaulio Lietuvių Kongresui Kaune (1935—VIII—11 d.), paskelbta kongreso dienotvarkė. Kongresui pritarė Lietuvos vyriausybė ir Respublikos prezidentas sutiko globoti kongresą. Dienotvarkėje bus visa eilė referatų svarbiais išievyti klausimais. Kongreso metu bus užsienio ir Lietuvos lietuvių sporto olimpiada, bus spaudos ir meno parodos.

Iš Amerikos pranešama, kad Jungtinių Valstijų lietuvių ypatingai susidomėję dalyvauti kongrese. Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininko p. R. Skipičio kelionė Jungt. Valstijose labai daug prisidėjo prie išaiškinimo kongreso reikšmės. Girdėjome, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ruošiasi turėti kongresą savo atstovus.

Lietuviai Sportininkai Pietų Amerikoje.

Sao Paulo, Brazilijoje, lietuvių sportininkai dalyvavo lenktynėse (II—24 d.). Plaukimo lenktynėse dalyvavo 3,000 vietos sportininkų. Trys lietuviai gavo medalius už plaukimą: A. Givčys, V. Andrulis ir B. Janušonis.

Pradžios mokykloje Sao Paulo nustatyta švietimo Ministerijos programa egzaminus išlaikė 15 mokinių. Sao Paulo lietuvių yra gavę iš Dr. Užsienio Lietuviams Remti paramos savo kultūriniam darbui.

Mokytojams — Palanga.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti kviečia užsienio lietuvių mokytojus vykti savo vasaros atostogoms Lietuvon. Tinkamiausia atostogauti Palangoje. Draugijos rūpesniu užsienio lietuviams mokytojams ruošiamos paskaitos.

Knygos Užsienio Lietuviams.

Draugija Užs. Liet. Remti šiais metais dar intensyviau šelpia įvairias užsienio lietuvių kultūrinės organizacijos knygomis. Per vieną tiktai kovą mėn. ji išsiuntė joms 5,336 knygas, viso už 12,690 litų. Tuose siuntiniuose daugiausiai buvo mokykloms vadovėliai — 3,929 (už 7,995 litus). Tai yra graži Lietuvos žmonių dovana savo broliams užsieniuose.

Jaunimo Susirašijimas Tautinio Artėjimo Priemonė. Veikia prie Draugijos Užsien-

nio Lietuviams Remti akademiniš skyrius skina labai svarbų mokyklinio amžiaus jaunimo suartėjimo kelią: Lietuvos jaunimo susirašijimas su lietuvių jaunimu užsieniuose. Toks bendravimas ir dalinimasis nuomonėmis bei įspūdžiais turės ypatingos reikšmės Lietuvos ir užsienio lietuvių santykiuose.

DULR. Akademiniš skyrius taip išplėtė savo veikimą, kad jau gali teikti užsienio lietuvių jaunimo adresus susirašijimo tikslais Lietuvos mokslo įstaigoms ir įvairioms organizacijoms. Šių metų Velykų šventės proga Lietuvos Skautai ir kitos draugijos jau naudojosi tais adresais ir pradėjo susirašijimą su užsienio lietuvių jaunimu.

Užsienio lietuvių jaunimas gali gauti adresus susirašijimui su Lietuvos jaunimu ir tuo reikalu patartina kreiptis į Akademiniš DULR. skyrių, Nepriklausomybės Aikštė 3, Kaunas, Lithuania. (kv.)

Pavyzdingas Lietuvis

Tarnaujantis Jungt. Valstijų kariuomenėje jaunas lietuvis, p. Antanas Karalius, gyvai seka mūsų visuomeninį gyvenimą ir duosniai paremia visus naudingus užmanymus tautos garbei ir Amerikos lietuvių visuomenės naudai. Jis yra „Tėvynės“ skaitytoju ir gyvai susidomėjęs įstojimu į Susivienijimą. Maža tokių lietuvių yra, kurie aplinkybių atskirti nuo lietuvių gyvenimo taip įdomautųsi visais tautiniais lietuvių reikalais, kaip tatai atjaucia p. Karalius. Tokių jaunų, pasižventusių visuomeniniams reikalams lietuvių mums labai stinga.

Šiomis dienomis p. A. Karalius atsiuntė „Tėvynės“ redaktoriaus vardu \$10 auką antram lietuvių transatlantiniam skridimui paremti ir tarpe kita rašo sekamai:

„Nors aš jau esu aukavęs pernai antro lietuvių transatlantinio skridimo paramai \$25, tačiau pamatęs „Tėvynėje“ SLA. Pildomosios Tarybos atsiųskiamą prašant daugiau aukų ir suprasdamas padėtį ir svarbą šio antro skridimo mūsų tėvynėn Lietuvon ir kaip po pilnai pasitikėdamas „Tėvynės“ redaktoriui šiame reikale, vel šių metų paskaitą sumojo \$10 kaip auką antram skridi-

mui į Lietuvą. Jei pasirodytų, kad pinigų pakanka skridimo reikalams, tai aš savo auką skiriu kitiems svarbiems tautos reikalams, kokie šioje valandoje būtų svarbiausi sulig „Tėvynės“ redaktoriaus nuožiuos, kaip Klaipėdos apgynimas nuo vokiečių, Vilniaus vadavimas, Lietuvos skolos Amerikai atmokėjimas ar panašūs...

„Man nesuprantama, kuomet tiek daug lietuvių yra Amerikoje ir neįstengiam nupirkti aeroplano ir dar trūksta apie \$5,000, kaip SLA. Pildomoji Taryba savo atsiųskiamą monejo (dabar betruksta apie \$2,000 „T. Red.“). Baisi gėda Amerikos lietuviams, kurių priskaitoma apie milijonas, kad iki šiol nei vieno aeroplano negalėjome pilnai nupirkti. Jau senai reikėjo nupirkti bent 50 karisčių aeroplanų ir pasiūti Lietuvai.

„Mano supratimu, be Amerikos lietuvių pagalbos Lietuva neįstengs kad ir mūsų sostinės Vihniaus atvaduoti iš lenkiškos verguovės. Taigi prieš mus stovi didelis ir svarbus darbas — Lietuvos sostinės atvadavimas. Todel mums reikėtų glausti vienybėn ir sutartinai visus tautai ir Amerikos lietuvių visuomenei naudingus darbus dirbti. Tik vienybėje galybė, todėl kiekvienam lietuviui reikėtų laikytis vieningo sutartinio darbo ir daugiau atjausti visus svarbiuosius tautos reikalus. Antanas Karalius.”

SKAITYKITE KNYGĄ

Lenkų

Apaštalavimas

Lietuvoje

(Istorinis škiecas 1387—1912)

Lenkiškai parašė

Kun. Kaz. Prapalianis,

Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė

PATRIOTAS

Kaina ————— \$1.00

„Tėvynės“ Administracija,
307 West 30-th Street,
New York, N. Y.

EKSKURSIJOS



SVEDŲ AMERIKOS LINIJA

Moderniškuoju motorlaiviu

„GRIPSHOLM“

Išplaukia iš New Yorko

LIEPOS 3 D., 1935

Per Gotenburą, Švediją

Kelviečiai išplaukia iš Stockholmo

nauju modernišku laivu

„MARIEHOLM“

per Baltijos jūrą į KLAIPĖDĄ

Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA

Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos

Amerikoje

Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. Stū-

dentų ir Profesionalų Sąjungos eks-

kursija, kurią vadovaus Sąjungos

centro pirmininkas p. Jonas K. Mor-

kunas, Rochester, N. Y. ir Sąjungos

centro dvasios vadas kun. J. Balke-

nas, Maspeth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas

DROTTNINGHOLM, BIRZ. 12

Informacijų, laivakorčių ir ekskursi-

jos brošiūrėles (folder) kreipkitės

į bent kurį sąjungos narių, autori-

zuotą laivakorčių agentą arba bent

kurią rašinę:

Swedish American Line

21 State St., New York, N. Y.

RIMBAS

MĖNESINIS SATYROS IR

KRITIKOS ŽURNALAS

RIMBE kas mėnuo buna

daug juokingų dainų, paveik-

slų ir linksmų juokingų pa-

siskaitymų ir kritikos. Rim-

bas visiems iš peties kerta.

Jei nesi matęs, prisiskų 10c.

gausi pamatymui. Prenume-

rata metams tik \$1.00.

Rimbas

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Valuation Report

as of December 31, 1934, made to the Insurance Departments of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets — Actual and Contingent

Present mid-year value of future net contributions	\$1,442,005
Admitted assets, less \$65,417 — general or expense funds, sick and accident funds and special funds not available for claims	\$1,420,039
Total	\$2,862,044

Liabilities — Actual and Contingent

Present mid-year value of promised benefits	\$2,603,720
Liabilities of Mortuary or Benefit funds	37,905
Total	\$2,641,625

Ratio per cent of Assets —	Dec. 31, 1934 — 108.34%
Actual and Contingent —	Dec. 31, 1933 — 101.58%
(Item 38) to Liabilities —	Dec. 31, 1932 — 102.55%
Actual and Contingent —	Dec. 31, 1931 — 104.25%
(Item 51)	Dec. 31, 1930 — 101.82%
	Dec. 31, 1929 — 105.41%

The above valuation indicates that, on the basis of the N. F. C. Table of Mortality with interest at four per cent, the future assessments of the society, at the net rates now being collected, together with the new invested assets, are sufficient to meet all certificates as they mature by their terms, with a margin of safety of \$220,419 (or 8.34%) over and above the statutory standards.

Mortality

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amount at risk during	
1934 — 142.51%	
1933 — 125.61%	
1932 — 139.09%	
1931 — 120.14%	
1930 — 134.50%	

Interest Income From Investments

Net rate of interest earned on benefit funds during

1934 — 4.4%
1933 — 3.4%
1932 — 4.0%
1931 — 5.4%
1930 — 5.3%

State of New York
County of New York

ss:

W. H. Gould, being duly sworn, deposes and says that he is the actuary (accountant) who made the foregoing computations and answers to the questions above set forth concerning the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 1934, and that the same are correct and true to the best of his information, knowledge and belief.

W. H. GOULD

(Actuary)

M. J. VINIKAS

(Secretary)

(Notary Public)

(Seal)

VIETINĖS ŽINIOS

AVIACIJOS DIENA NEW YORKE.

Gegužės 30 d., š. m., Didžiojo New Yanko lietuviai turėjo surengę leitenantui F. Vaitkui pagerbti ir su juo susipažinti bei atsisveikinti Aviacijos Dieną, Dexter Parke, Brooklyne. Programas didžiulioje susidare iš prakalbų. Atsilankius lakunui F. Vaitkui salėn, buvo sugrotas marsas ir rengėjai lauką apvedė dideliu ratu aplink svetainę, taip kad publika, kuri labai žingeidavo pamatyti lakuną, gavo progą jį ypatingai pamatyti ir pasveikinti.

Atletų klubo pirmininkas p. Gimbutis perstatė p. Vaitkui pakalbėti. Jis padaręs savo pareiškimus, buvo automobiliu nuvežtas į Newarko airportą ir iš tenai atskrido „baltąja gulbe“ — „Lituanica II“ ir graciškai paskraidė viršų parko. Publika labai dėmėjosi Lituanicos Antros sklandžio skraidymui. Paskraidęs aplinkui p. Vaitkus nuskrido į Lloyd Bennett Field ir palikęs lėktuvą grįžo pas piknikaujancius Dexter parke.

Kol p. Vaitkus iš Newarko atskrido, tuo tarpu ejo prakalbų programą ir p. Michelonas buvo kalbėtojų perstatytoju. Po lakuno kalbos, buvo perstatytas „Naujių“ redaktorius p. P. Grigaitis iš Chicago, specialiai atvažiavęs į rytines valstijas su aviacijos propaganda. Jis nupiešė gyvą vaizdą, kiek reikėjo sunkumų nugalėti kol prirengė kelionėn „Lituanica II“; paaiškino kokių nesusipratimų buvo visomenėje, kuomet praėitą vasarą antro skridimo nebuvo galima įvykinti. Bet nuo to laiko iki dabar, kaip lakunas p. Vaitkus, taip ir komitetas, dažinojo tą, ko pirmiau nebuvo patyrę. Pamatė kiek daug dar reikėjo atlikti mechaniško, techniško darbo, kiek įvairiems bandymams laiko reikėjo praleisti, kai atskiroms aeroplano dalims, taip ir abelnei įvairių instrumentų išbandymui. Dabar jau viskas yra prirengta, leidimai skriptas tas valstybes, per kurias lakunas yra užsibrėžęs skristi, jau gauti, taip kad jokių kliūčių negali būti. Dabar laimėjimas lietuvių tautai su pagalba rėmėjų ir pasiaukojimu p. Vaitkaus esąs neabejotinas. P. Grigaitis ilgoka kalba įtikino klausytojus, kad skridimas neabejotinai yra užtikrintas ir kiek technika leidžia visais saugumais aprūpintas. Kalba buvo pritaikinta momentui ir patringa.

Po Grigaitio kalbos buvo perstatytas p. Reviuk, ukrainiečių susivienijimo organo redaktorius. Jis ilgėjo ir nuoseklioje savo kalboje palietė praeities istoriją, kaip Lietuva buvo draugiinga Ukrainai ir kad dabar yra dar gera proga lietuviams su ukrainiečiais bendradarbiauti, nes kaip mūsų, taip ir ukrainiečių bendras priešas yra Lenkija ir ateis laikas, kad nuo šito priešio reikės gintis su jungtomis bendromis jėgomis. Kalbėtojas džiaugėsi, kad lietuviai turi tokių didvyrių, kaip Darius ir Girėnas, dabar ir vėl pasirijęs jaunuolis Vaitkus iškelti Lietuvos vardą, darydamas tokį nepaprastą žygį, kas bus atžymėta istorijoje, kad lakunas Vaitkus be sustojimo iš New Yanko nuskrido į laikinąją Lietuvos sostinę Kauną.

Po to kalbėjo SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinikas, tik ką iš Lietuvos atkeliavęs jaunas svetys p. Vėjalis, „Vienybės“ redaktorius J. Tysliava, Lietuvos Generalinis Konsulas pulk.

P. Žadeikis, Dr. A. Petrika ir J. Valaitis. Visų kalbėtojų kalbos buvo geros, momentui pritaikytos ir publikai labai patiko, nes paprastai piknikuose prakalbų žmonės klausyti nemėgsta, o čia visą laiką publika stovėjo ir atydziai, ramiai klausėsi. Po prakalbų buvo klasiški tautiški šokiai, jaunos merginos tautiškuose rūbuose gražiai pasirodė.

Nuotaika smagi, publikos pilnas daržas, buvo ir aukų priduta komitetui, bet neteko man nugirsti nuo kokių organizacijų, tik nuo vienos \$5.00, nuo kitos \$25.00 ir nuo kokio rodos klubo \$50.00. Kiek publika suaukavo nepatyrė.

Orkestras buvo pirmos klasės, grojo visokius amerikoniškus ir lietuviškus šokus, jaunimas pasilinksmino ir abelnei publika išsiskirstė vėlai vakare pasitenkinusi parengimu.

A. B. Strimaitis.

LANKĖSI „NAUJIŲ“ REDAKTORIUS.

Gegužės 31 d. lankėsi SLA. Centre ir „Tėvynės“ Redakcijoje „Naujių“ redaktorius p. Pijus Grigaitis. Kaip žinoma svečias lankėsi rytinių valstijų lietuvių kolonijose sąryš su rengiamomis šioje apylinkėje lietuvių aviacijos dienomis, kurios rengta atsisveikinimui su lakunu F. Vaitkum.

Iš p. Grigaitio sužinota, kad lėktuvas — „Lituanica II“ puikiai įrengtas ir aprūpintas visais moderniais prietaisais, kokie tik reikalingi tokiam žygiui, kaip transatlantis skridimas. Dabar lakunas Vaitkus New Yanko aerodrome — Floyd Bennett Field darys bandymus su kai kuriais instrumentais ir praktikuos sunkiuosius pasikėlimus su lėktuvu pilnai prikrautu tokia važma, kokią lėktuvas turės pasiimti skridamas Lietuvoje. Visu striopumu bus rengiamasi skridimui ir kai tik bus sulauktas tinkamas oras apie birželio vidurį ar kiek vėliau, taip leit. F. Vaitkus leis ir galutiną kešionę — iš New Yanko į Kauną be sustojimo.

Šiuo laiku lakunas Vaitkus yra apsisotęs Half Moon višbuty, Coney Island. Pajury labai patogi pasilsui vieta ir iš čia parankiai galima pasiekti Floyd Bennett Field.

SVEČIAS IR NEPAMATUOTI PRIEKAIŠTAI.

Gegužės 29 d. lankėsi „Tėvynės“ Redakcijoje SLA. Apšvietos Komisijos narys p. J. Miliauskas, kuris su reikalais buvo atvykęs New Yankan. Rodos, nuosirdžiai, atvirai pasikalbėta įvairiais organizacijos reikalais ir ypatingai „Tėvynės“ tvarkymo reikalais.

Tačiau nespėjo p. Miliauskas nuvykti į Brooklyno bolševikų organo redakciją ir tenai paliko „smirdančią bombą“ prieš „Tėvynės“ redaktorių, kuri tuo jaus ir eksplodavo delei jo seniaus prisijusto rašinio patalpinti „Tėvynėje“, kuriuomi jis agituoja už komunistų partijos šaukiamą suvažiavimą. Nors p. Miliauskas sutiko, kad „Tėvynės“ redaktorių gerai pasielgė atsiaklaidamas Apšvietos Komisijos nuomonės sulig to rašinio talpinimo „Tėvynėje“, vienok apsisukęs prirašė galybės priekaištų „Tėvynės“ redaktoriui. Ant kiek nesąmoningi tie p. Miliausko priekaištai, liudija jo tikrinimas, kad buk „Tėvynės“ redaktorių jam žadėjęs jo rašinį įdėti į „Tėvynės“ 22 num. Tokio pažadėjimo „Tėvynės“ redaktorių negalėjo

duoti, nes tas „Tėvynės“ numeris jau buvo atspausdintas tuo laiku, kai p. Miliauskas lankėsi „Tėvynės“ Redakcijoje. Jau buvo „Tėvynėje“ paaiškinta, kad laikraščio formos išvežamos spausdinti kiekvieno antradienio apyiečių, o p. Miliauskas „Tėvynės“ Redakcijoje lankėsi trečiadienio apyiečių. Jam buvo pasakyta, kad jei viskas bus tvarkoje su jo rašiniu, tai įdėsime jį į sekamos savaitės numerį ir savo pažadą išpildome — tas rašinys telpa šiame „Tėvynės“ numery. Ištikro reikia pasigailėti, kad atsakomings SLA. komisijos narys randa gamimu šitaip elgtis santykiuose su organizacijos viršininkais.

LANKĖSI NEW YORKE NEWHAVENIEČIAI.

Pereitą sekmaadieny lankėsi New Yorre ir Brooklyne New Haveno lietuvių veikėjai ir S. L. A. nariai pp. Vincas Alksnis ir Jurgis Traciokas. Buvo a'vykę pasitarti su Brooklyno veikėjais rengiamo sandariečių pikniko reikale, kuris įvyks birželio 30 d., Indian Grove darže, West Haven, Conn. Rep.

GRĮŽO IŠ LIETUVOS.

Gegužės 29 d. atsilankė į „Tėvynės“ Redakciją čekagietis SLA. 208 moterų kuopos narė, ponia Ona Staniulienė, su savo dukrele ponia Brijuniene, irgi tos pačios kuopos nare, dabar gyvenančia New Yorre. Gegužės 17 d. p. Staniulienė grįžo iš Lietuvos tenai ilgą laiką pagyvenus. Daug įdomių dalykų apie Lietuvą, jos kaimo gyvenimą ir hitlerininkų teismą viešnia papasakojo.

RIMTAI SERGA P. RASKINIS.

SLA. 38 kuopos veikėjas, p. Pranas Raškinis, vėl rimtai susirgo nuo senai jį kankinančių skilvio nesveikumu. Aplankius sergantį SLA. veikėją sužinojau iš jo, kad birželio 3 dieną jam vėl bus daroma operacija tam skilvio nesveikumui pašalinti. Rodos, jau penktą kartą p. Raškinis bus daroma operacija to paties nesveikumo pašalinimui.

Kadangi tokia operacija yra sunki ir pavojinga, tai visu nuo širdumu linkiu p. Raškiniiui sėkmingai perkelti tą pavojingą operaciją ir galimai greičiausiu laiku pasveikti ir daugiau nesirgti. Jis gydyosi Mt. Sinai Hospital, kampas 5-th Ave. ir 100-th St., New Yorre. Lankytoja.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PIKNIKAS PAVYKO.

Kaip ir kitais metais, gegužės 30 d. (Decoration Day) Lietuvių Radio Valanda, kuriai vadovauja p. V. Matusevičius, Klasčiaus Parke, Maspeth, rengė metinį pikniką, paminėjimui minimos valandos trijų metų gyvavimo suaktuvių ir atžymėjimui užbaigimo lietuvių kalbos mokyklėlių šių metų sezono. Nors tą dieną jungtomis jėgomis rengta ir lakunui Vaitkui išleistuvių piknikas kitame parke, bet į Lietuvių Radio Valandos pikniką atvyko virš trijų tukstančių žmonių ir parengta galima skaityti gerai pavykusiu.

Šis piknikas nebuvo vien paprastu šokių ir alaus gėrimo pasižymėjimu; šiame parengime buvo duota didelis programos, kurį išpildė mokyklos mokiniai, pasakdami daug ir gražių deklamacijų. Birutės choras ir to choro kvartetas, padainuodami gražių dainelių. P-lė Ligeikiutė padainavo solo „Kur Tas Šaltinėlis“, p-lė V. Sinkevičiūtė pašoko „tap dance“, Brooklyno Jaunuolių Stygų orkestras pagrojo keletą gražių melodijų, p. V. Matusevičius ir p. V. Bukšnaitis pasakė ata-

tinkamas parengimui prakalbes. Programas pradėtas Lietuvos Himnu, baigtas Lietuvių Kalbos Mokyklėlių daina ir Amerikos Himnu, ką atliko mokyklos choras, kuriam dirigavo ir visas dainas sumokė p-lė A. Retikevičiūtė. Programą vedė P. Bajoras.

Nors publika buvo pusėtinai šneki ir delto sunku buvo girdėti programos pildymą, bet tie, kurie girdėjo — juo labai patenkinti ir pageidauja, kad ir ateity mūsų jaunimas būtų taip gražiai auklėjamas ir toki parengimais dar dažniau surengiam.

Prie to, rinkta ir 1935 metų Lietuvių Gražuolė. Populiariu balsavimu išrinkta p-lė Valerija Vilkiutė, iš Brooklyn'o. Rinkta ir gražiausias lietuvis vaikiukas. Išrinkta trijų metų jaunuolis Volteris Gyvis.

Buvęs.

JASIUKYNATĖS PAVEIKSŲ PARODA PRATĖSTA.

P-lės Nat'ijos Jasiukynaitės aliejiniais dažais nupieštų paveikslų paroda pratęsta dar savaitė laiko, butent tęsis iki birželio 9 d. vėlaus vakaro. Paroda eina Hotel Irvin, 308 West 30-th St., New Yorre (priešais SLA. Centro namą), kurią galima lankyti kasdien nuo 11 val. ryte iki 2 val. popietų ir nuo 6 val. iki 11 val. vakarais. Patartina lietuviams pamatyti savo tautietės meniškų kūrinių. Reporteris X.

DRAUGISKAS ATSI-SVEIKINIMAS.

Gegužės 23 d., Kasmočiaus salėje, Brooklyne, įvyko V. Klingaitės atsisveikinimo su draugais linksma vakarienė.

Vakarienės metu buvo pasakyta visa eilė kalbų. Visi linkėjo ir prašė p-lės V. Klingaitės po atkankymui tęsytis, laimingai grįžti atgal ir tęsti savo darbuotę lietuvių tarpe. Malonų įspūdį padarė visiems, kuomet vakarienės pabaigoje L. Meno Teatro nariai sudainavo išleistuvių dainelę specialiai parašytą V. Klingaitei vienos L. Meno Teatro narės. Po to pirmininkas A. Alekna įteikė jai nuo L. M. Teatro dovaną.

E. B.

IŠPLAUKĖ SKAITLINGA AMERIKOS LIETUVIŲ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ.

Gegužės 25 d., 4 val. popietų, švedų Amerikos Linijos moderniškuoju motoriniu laivu „Gripsholm“ išplaukė skaitlingiausia šiais metais Amerikos lietuvių ekskursija į Lietuvą, iš New Yorro tiesiog į Klaipėdą, kurią rengė Lietuvių Laivakorėjų Agentų Sąjunga Amerikoje. Kartu išplaukė ir „Naujių“ ekskursija, vadovaujama jų redakcijos nario p. K. Auguštinavičiaus. Motorlaivis „Gripsholm“ priplauks Klaipėdą birželio 6, 12 val. dieną iš Klaipėdos laivas vyks į Helsinkius, Suomiją.

Išlydėti keleivius ir apžiūrėti laivą susirinko didelė minia žmonių. Sulig pridutų skaitlingi laive buvo svečių apie keturi tukstančiai asmenų. Keleivių išplaukė tukstantis keturi šimtai penkios dešimtys, t. y. lietuvių, suomių, estų ir švedų. Pirmą laive vietą užėmė švedai, antrą suomiai ir trečią lietuviai. Kelionė bus labai įvairi, nes kiekvienos tautos atstovams jami keliečiai turės įvairius savo tautinius — tradicinius vakarus ir kitas pramogas, susidedančias iš dainų, šokių, muzikos ir tt.

Antra šiais metais Amerikos lietuvių ekskursija švedų Amerikos Linija išplauks tuo pačiu motoriniu laivu „Gripsholm“ liepos 3 d. Šią ekskursiją irgi rengia Liet. Laiv. Agentų Sąjunga Amerikoje. Ekskursija

NORĖTUSI ŽINOTI,
AR JONAS ŠIŠNAKT
TURĖJO DIRBTI IKI
VĖLUMAI?



JI ŽINOTŲ, JEIGU
TURETŲ TELEFONĄ

JUS galėtumėt užbaigti visus rūpesčius ir nepatogumus, kuriuos prisiima pergyventi, kuomet bent kas nors iš jūsų šeimynos namo vėlai turi sugrįžti. Mažiau, negu trys penktukai per dieną kainuoja turėti savo telefoną — penktukai, kuriuos jūsų šeima — jau dabar gal praleidžia betelefonuojant.

Taipgi nereikia užmiršti, kad turint namie telefoną jis ir daugiau patogumų suteikia. Jūs galite nusipirkti reikmenų lietingoje dienoje visai nesusilapę, galite kalbėtis su savo giminėmis kožną dieną ir gauti greitą pagalbą bile skubiame atsitikime. O jūsų vardas išspausdintas Telefono Knygoje pagelbsti jūsų draugams ir pasitaikiusioms biznio progoms jus greitai surasti.

Susiraskite Telefono Knygos (Telephone Directory) 2-me puslapį užs artimiausią mūsų biznio ofisą. Tuomet ateikite mus pamatyti. Už tai jums nereikės imti jokios atsakomybės.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

vyks iš New Yorro per Gotenburgą į Klaipėdą. Švedų Amerikos Linijos ekskursijos visada buna skaitlingos.

Ekskursiją Palydėjęs.

S. L. A. KALENDORIUS

KUOPŲ BEI APSKRICIŲ PARENGIMAI

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 kuopa rengia pikniką birželio 16 dieną, Glenbrook Road, Springfield, Conn. Nuosirdžiai kviečiame vietinius ir apylinkės miestelių SLA. narius ir abelnei visus lietuvius atsilankyti į mūsų rengiamą pikniką ir linksmai laiką praleisti drauge su mumis tyrame ore. — B. Tarulitė, sek.

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuopa rengia pikniką birželio 9 dieną, žinomąjį vietą, Amilijano farmoje. Muzikantai bus geri ir gros tik lietuviškus šokus. Taipgi bus skanaus alučio ir užkandžių. Kviesiame visus atsilankyti ir linksmai laiką praleisti tyrame ore. — Rengėjai.

Kuopa Susirinkimai

Manchester, Conn. SLA. 207 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 14 d., 7 val. vakare, Lietuvių svetainėje, ant Galloway St. Nariai kurie esat užsiklę su mėnesinio mokėjimu, malonėkite ateiti ir užsimokėti. Taipgi pakalbinkite savo draugus ir drauges prisirašyti prie SLA. 207 kuopos.

A. Tvaronaitis — sek.

Hartford, Conn. SLA. 124 kuopos priešpusmetinis narių susirinkimas įvyks birželio 9 d., 2 val. popietų, YMCA name, 315 Pearl St. Butina visi ateikite, nes kurie nebusite šimame susirinkime, tai pagal įstatymus liksite nubausti po 50 centų. Atsineškite mokesčių knygeles, kad visi galėtumėt užsimokėti iki 1 d. liepos. Taipgi bus apkalbėta kuopos komisijos rengiama Card Party ir piknikas, kuris įvyks birželio 22 d., lietuvių parke, East Hartford.

J. Smittus — sek.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks 9 dieną birželio, 2 valandą popietų, paprastoj svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir užsimokėti savo užvilktas duokles. Atsiveskite savo draugus prisirašyti prie SLA. 1 kuopos.

A. Matulevičius — sek.

Hillside, N. J. SLA. 351 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks birželio 11 d., paprastoj vietoj ir papras-

stu laiku. Visi nariai kviečiami atsilankyti ir užsimokėti mėnesines mokesčius. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų aptarimui. Atsiveskite savo draugus prisirašyti prie S. L. A. 351 kuopos.

P. Simelis — sek.

UŽ LIETUVOS BONUS

Mes mokame augščiausia rinkos kainą. Neparoduokite pirm parašymo pas mus.

Kurt H. Schurig & Co.,
50 Broadway, New York.



Senoji Tėvynė Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinę kraštą + Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa

Ekspresinis traukinys laukia prie laivo Bremerhavene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND HAMBURG NEW YORK
ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Hamburgo

Informacijų klauskite pas Vietinį Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK

SPARNUOTI LIETUVIAI



DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. JURGĖLA

TURINYS: Darius ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasaulyje. Darius ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LI-TUANIKĄ. Skridimo rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50, siunčiant paštą \$1.65. Reikalauskite: „TĖVYNĖ“, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Imdamas didesnį skaičių knygų išysk, SLA. kuopos ir organizacijos gausa nuolaidos; tuo reikalau kreiptis pas leidėją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. Talman Ave., Chicago, Ill.